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	 Milé čtenářky, milí čtenáři 
Tišnovských novin, s poslední-
mi dny června se nám přelamu-
je kalendářní rok do své druhé 
poloviny. Už máme odkrojeno 
šest měsíců a pět vydání novin 
z  roku 2024. Letním dvojčís-
lem 7-8 zahajujeme druhé po-
loletí a druhou pětici vydání. 
	 Léto, signifikantně spojované s prázd-
ninami, alespoň pro žáky a studenty, má 
odraz v  čase mimo pracovní aktivity. 
Máme pro tu dobu v  zásobě škálu růz-
ných stylů trávení pracovního volna: 
cestování, odpočinek, zahrádka, koupá-
ní, výlety..., nebo dohánění domácích 
restů. Jednou z  oblastí je pak určitě 
letní kultura. Tišnov sice nehostí žád-
ný z populárních hudebních, kulturních 
nebo filmových festivalů, ale Tišnovské 
kulturní léto, jak jsme ho už předsta-
vili v minulém čísle Tišnovských novin, 
je svým způsobem také jedním festi-
valem. S  tou výhodou pro místní, že si 
k jeho návštěvě nemusí shánět ubytová-
ní nebo vozit spacáky. Festival letních 
písní a  rytmů máme doslova pod okny, 
a ať už za jednotlivými interprety zavítá-
me do  různých lokalit Tišnova, vždy to 
máme i  z  okolních vsí domů, co by ka-
menem dohodil. Takže si určitě do diáře 
poznačte, že navštívíte na  letním kině 
Tomáše Kluse a  sourozence Ulrych-
ovy. Tvrdší povahy zajdou na zahrádku 
U Palce na jedno s Morčaty na útěku 
nebo Koblížky. Summer a Oldies par-
ty vás pozve na tišnovské koupaliště. A 
Midnight coffee session s cimbálem 
a Veselá trojka Pavla Kršky jsou zase 
v hledáčku zájmu starší generace. 
	 Pro zážitky v  regionu nemusíte 
také daleko. Vedle již avizovaného Vý-

tvarného léta v Železném vás 
pozveme do Skryjí na Forman-
ský den, do Lomnice na kon-
certy LSDA, do Březiny na vý-
stavy v  Galerii Skleněnka. 
Déšt’ vás zažene do kina nebo 
do muzeí na Porta coeli_vize 
či Kořeny Tišnova. Zláká vás 
příroda nebo workshopy v  ní, 

poutě ve  vsích nebo jen cyklotoulka 
krajinou, sport či pouhé lenošení u řady 
malých koupališt’. 
	 Závěr léta pak bude patřit akci Ahoj 
prázdniny! Pozor, zdaleka nepůjde jen 
o akci pro děti. Pozorně se s touto nabíd-
kou raději seznamte. 
	 Ve  škále příjemných pozvánek ješ-
tě nepřehlédněte i  důležité informace 
z  radnice. Rubem teplých měsíců léta 
je množství stavebních prací, a  tak 
na některé narazíte i v ulicích Tišnova. 
Pohyb omezuje již probíhající rekon-
strukce sítí na  Kukýrně. Zásadnější 
pak bude uzavírka mostu přes Svratku 
u Červeného mlýna, kde je rekonstrukce 
v rukách krajské SÚS. Nutnost objížděk 
tohoto bodu se dopravní situace ve měs-
tě znatelně dotkne. 
	 I přes možné komplikace, které letní 
režim vždy do našeho života vnáší, buď-
me rádi za nabídku možností k pestrosti 
prožívání letního času. Z  redakce vám 
přejeme příjemný čas dovolených a při-
dáváme pár stránek čtení a hlavně tipů 
na letošní léto. 
	 Turistický magazín Křížem krá-
žem Tišnovskem vyjde v  roce 2024 
jako samostatný výtisk. Bude distribu-
ován obvyklým způsobem do  schránek 
a  do  obcí v  regionu začátkem měsíce 
července. 

LETNÍ ČAS 
Vladimír Vecheta
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Doprava. Doprava! DO PRA VA!

	 Přesně před rokem jsem v  deníku mís-
tostarosty popisoval, jak nad dopravou pře-
mýšlíme a  sbíráme data. Nyní si pojďme 
popsat, co se za rok podařilo rozjet či naplá-
novat a  které konkrétní stavby nás čekají. 
Nejdříve se podívejme na stavby související 
s automobilovou dopravou.
1.	Oprava mostu přes Svratku. Největší 
dopravní stavba letošního roku, která se prav-
děpodobně v době, kdy tento článek čtete, už 
rozjela. V době, kdy ho píši, se vybírá dodava-
tel. Jde o most na ulici Cáhlovská, tedy na hlav-
ním příjezdu do Tišnova. Most čeká na opravu 
již dvacet let a konečně se vše podařilo domlu-
vit, dotáhnout a sehnat peníze. Jde o akci Ji-
homoravského kraje ve spolupráci s městem. 
Rozpočet opravy mostu je kolem 60 milionů 
a další související investice budou přibližně 20 
milionů. Stavba začne v červnu a vše by mělo 
být hotovo do konce roku. Odstraní se celá mostovka, čili silnice 
nebude průjezdná. Objízdné trasy jsou plánovány přes Předklášteří 
a přes Olbrachtovu („u hasičů“). Součástí opravy je také vybudová-
ní objízdné trasy pro IDS (autobusy) přes ulici U Svratky. Upozor-
ňuji, že pro osobní auta bude tato ulice neprůjezdná, ale do práce 
a na nákupy se ke zdejším podnikatelům dostanete. Na této ulici již 
stavební činnost probíhá, protože předtím, než zde bude položen 
nový asfalt, je potřeba opravit vodovody a veřejné osvětlení. Bude 
to pro nás řidiče náročné, ale opravit to musíme a bez uzavírky to 
udělat nelze. Prosím tedy všechny řidiče o trpělivost a ohledupl-
nost. Průběžné aktuální informace o stavbě a uzavírkách budeme 
zveřejňovat na městském Facebooku.
2.	Oprava ulice Kukýrna/Lomnická. V  souvislosti s  touto 
opravou jsme před pár dny na radě města schválili smlouvu o spo-
lupráci s krajskou správou a údržbou silnic. Ještě na začátku roku 
jsme vše směřovali k tomu, že oprava proběhne v letošním roce, 
ale postupnými návaznostmi se situace natolik zkomplikovala, 
že ji musíme rozložit do dvou let. Sice bychom to i v roce 2024 
zvládli, ale celá ulice by se na několik měsíců musela kompletně 
uzavřít a i v souvislosti s opravou mostu by dopravních komplika-
cí bylo již moc. V letošním roce tedy proběhnou opravy a některé 
přeložky vodovodu a kanalizace a některých sítí (elektřina, dato-
vé kabely atd.). V roce příštím by na to mělo navazovat vybudo-
vání přechodu s ostrůvkem a osvětlením u autobusové zastávky 
„Kukýrna“, pro zvýšení bezpečnosti chodců, a také vybudujeme 
chodník od autobusové zastávky „Lomnická“ a bude položen nový 
povrch silnice. Je zde ještě mnoho neznámých a problémů, které 
musíme vyřešit, avšak kolegové z  investic zde odvádějí skvělou 
práci, tak aby se vše do konce roku 2025 uskutečnilo. Celková 
investice bude v nižších desítkách milionů a o průběžném stavu 
opět budeme informovat.
3.	Oprava náměstí. Součástí celého velkého projektu je samo-
zřejmě i oprava silnice. Pracovníci odboru investic společně s ges-

torem místostarostou Navrátilem posouvají 
projekt mílovými kroky kupředu. Získali sta-
vební povolení a nyní soutěží dodavatele. Po-
drobné informace k rekonstrukci náměstí tedy 
nechám na nich.
4. V přípravě je rekonstrukce ulice Jung-
mannova a příští rok plánujeme začít s pro-
jektovou přípravou 2. fáze revitalizace sídliště 
Pod Květnicí (tedy ulicí Dřínová). Mimo těch-
to velkých staveb samozřejmě budou průběž-
ně probíhat i lokální opravy, jako je například 
v letošním roce na silnici na Stanoviskách či 
na silnici na ulici Osvobození.
5. V  souvislosti s  automobilovou dopravou 
také hledáme místa pro parkování. V růz-
né fázi zvažování, přípravy, studie či projektu 
je více než dvě stě nových parkovacích míst. 
Je jisté, že všechna tato místa nestihneme 
v tomto volebním období vytvořit, ale hledá-
me efektivní cesty, jak počet míst zvýšit.

Cyklo a pěší doprava

	 Aby mohlo ježdění na kole fungovat jako doprava, je nutné mít 
sít’ kvalitních cyklostezek. Zde je stěžejní v první fázi propojení 
s okolními obcemi. V loňském roce jsme podepsali memorandum 
o spolupráci s obcí Železné o prodloužení cyklostezky Ivo Medka 
až do Železného. Vybudování této cyklostezky zaštit’uje Dobro-
volný svazek obcí (DSO) a na projekt cyklostezky byla získána 
dotace z Jihomoravského kraje. Město Tišnov pak chystá projekt 
navazující části cyklostezky (přírodního charakteru, nikoliv asfal-
tové) po úpatí Klucaniny kolem Tišnovské nemocnice. Dále jsme 
rozjeli ve  spolupráci s  okolními starosty a  starostkami a  DSO 
přípravu cyklostezek do Hradčan, Březiny a Lomničky. Součástí 
podpory cyklodopravy je také vybudování první městské elektric-
ké nabíječky na elektrokola a elektrokoloběžky v Tišnově, a  to 
u občerstvení Na Hrádku. Pokud vše půjde dobře, už v létě si zde 
budete moci svá kola nabíjet. V plánu je každý rok minimálně jed-
nu nabíječku přidat, tak abychom vytvořili sít’, díky níž se budete 
na  elektrokole či koloběžce po  našem kopcovitém Tišnově po-
hybovat bez obav o nedostatek „št’ávy“ v bateriích. A co chodci? 
Nebojte, na ty myslíme taky. Nebudu vypisovat všechna místa, 
která letos opravíme, ale protože považujeme s kolegy na radnici 
opravy chodníků za  jeden z  našich hlavních úkolů, zvedli jsme 
rozpočet kapitoly „Opravy chodníků“ v  letošním roce více než 
čtyřikrát ve srovnání s rokem minulým. Opravíme toho tedy mno-
hem více.
	 Další řádky textu se mi do dnešního Z deníku nevejdou. Těším 
se na příští rok, kde po dvanácti měsících srovnáme, co vše se 
v dopravě podařilo, držme si palce, at’ je toho co nejvíc.

Z DENÍKU MÍSTOSTAROSTY 
Karel Souček, místostarosta města

Karel Souček.
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MAGISTER OPTIMUS 2024
– CENY PRO NEJLEPŠÍ UČITELE
	 Ke  konci školního roku proběhlo již tradiční předávání cen 
MAGISTER OPTIMUS – ocenění nejlepších učitelů. Školská 
a výchovná zařízení v Tišnově nominovala na základě svého uvá-
žení pedagogy, kteří vynikli výjimečnou pedagogickou, odbornou, 
metodickou nebo publikační činností nebo dlouhodobou pedago-
gickou a výchovnou činností.
	 Ocenění z rukou radní Ireny Ochrymčukové, která má v gesci 
problematiku školství, převzalo celkem deset pedagožek.
•	 Mateřská škola Sluníčko, Tišnov,
	 příspěvková organizace – Věra Rampulová
•	 Mateřská škola Na Paloučku, Tišnov,
	 příspěvková organizace – Hana Kulašová
•	 Mateřská škola, Tišnov,U Humpolky, 
	 příspěvková organizace –Vlasta Švecová
•	 Základní škola Tišnov, Smíškova,
	 příspěvková organizace –Mgr. Vladimíra Reindlová
•	 Základní škola Tišnov, nám. 28. října, 
	 příspěvková organizace –Mgr. Jana Chadimová
•	 Inspiro – středisko volného času Tišnov – Marcela Fialová
•	� Dětský domov Tišnov,
	 příspěvková organizace – Mgr. Dita Frimolová
•	 Gymnázium Tišnov,
	 příspěvková organizace – Mgr. Tat’ána Bílá
•	 Základní umělecká škola Tišnov,
	 příspěvková organizace – Jitka Zavřelová
•	 Střední škola a Základní škola Tišnov, 
	 příspěvková organizace – Mgr. Vladimíra Černochová
	 Všem oceněným gratulujeme!

OMEZENÍ PROVOZU
NA ULICÍCH LOMNICKÁ A KUKÝRNA 
	 Důvodem omezení provozu a  uzavírek na  ulicích Kukýrna 
a Lomnická je celková obnova vodovodního řadu, který je již v ne-
vyhovujícím stavu. Obnova vodovodu předchází plánovanému vy-
budování nových zastávek a bezpečného přechodu na Kukýrně. 

Termíny dopravních omezení:
Do 31. 7. budou probíhat práce v parku na Kukýrně a bude zcela 
uzavřena komunikace obsluhující rodinné domy na  levé straně 
parku na Kukýrně (směr od města).
1. 7. – 30. 9. z důvodu prací na silnici Kukýrna (od křižovatky 
Kukýrna × Polní) a Lomnická (po křižovatku Lomnická × Králova, 
stavba po levé straně od města) bude provoz na části těchto silnic 
v jednom pruhu a bude řízen kyvadlově pomocí semaforů. V této 
době může být omezen vjezd a výjezd z ulic Na Honech a Dlouhá.
1. 8. – 30. 11. budou probíhat práce v zelené ploše před rodin-
nými domy na pravé straně parku na Kukýrně (směr od města) 
a následně po pravé straně komunikace Lomnická až po křižovat-
ku Lomnická/Dlouhá. Po dobu prací na silnici bude provoz v jed-
nom pruhu a  bude řízen kyvadlově pomocí semaforů. Chodník 
bude uzavřen.
	 Děkujeme za  Vaši trpělivost a  pochopení v  souvislosti 
s těmito pracemi. V případě dotazů se neváhejte obrátit na Měst-
ský úřad Tišnov – Odbor správy majetku a komunálních služeb.

MEMORIÁL
IVO MEDKA
POPATNÁCTÉ 
	 V neděli 19. května 2024 
uspořádalo město Tišnov 
ve spolupráci se střediskem 
volného času Inspiro pat-
náctý ročník cyklistického 
závodu horských kol. Memo-
riál Ivo Medka jako tradičně 
probíhal na  ploše před no-
vým hřbitovem.
	 V  kategorii dospělých 
odstartovalo 79 závodníků. 
V kategoriích 0–13 let vyjelo 
na trat’ 136 dětí.
	 Pro ty, kteří nechtěli zá-
vodit, ale přispět na dobrou 
věc, byla připravena cha-
ritativní vyjížďka. Z  jejího 
výtěžku byla podpořena čin-
nost Oblastní charity Tišnov 
částkou 11 800 Kč. 
	 Návštěvníci mohli obdi-
vovat zdolávání překážek 
mistra světa v  biketrialu 
Vaška Koláře. Skupina Flow 
vision předvedla parkour 
i  akrobacii. Připraven byl 
i workshop pro děti. Cyklo-
freshbar nabídnul možnost 
využít šlapací mixér, letos 
poprvé si tak mohli přízniv-
ci čerstvého džusu připravit 

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kristýna Musilová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Slavnostní předávání ocenění proběhlo v obřadní síni budovy radnice.

Závodit mohly všechny věkové 
kategorie.

Účastníci charitativní vyjížďky pod-
pořili činnost Oblastní charity Tišnov.

Foto: Josef Permedla
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nápoj pomocí vlastní energie. K  vidění 
a  svezení byly připraveny cyklokuriozity 
Martina Zehnala.
	 Poučné aktivity pro děti si připravil 
BESIP, hlavní koordinační subjekt bez-
pečnosti provozu v  ČR, zástupci Policie 
České republiky i Oblastní charita Tišnov. 
	 Sponzorům akce děkujeme za pod-
poru a  všem návštěvníkům za  skvě-
lou atmosféru na patnáctém ročníku 
Memoriálu Ivo Medka.

NOVÁ UMĚLECKÁ DÍLA V PARCÍCH
	 V  prostoru pod radnicí je umístěna 
socha Rozverná myšlenka. Ve Farské za-
hradě naleznete Slunce a Měsíc. Všechny 
sochy jsou dílem Kristýny Veskové a jsou 
vyrobeny z betonu.

VYBÍRÁME ZHOTOVITELE
REVITALIZACE NÁMĚSTÍ MÍRU 
	 Plánovaná Revitalizace náměstí Míru 
postoupila do další fáze – aktuálně město 
Tišnov uveřejnilo zadávací dokumentaci 
pro výběr zhotovitele stavby. Pokud vše 
půjde podle plánu, v září 2024 by měl být 
znám vítěz zadávacího řízení.
	 Během rekonstrukce budou probíhat sta-
vební práce na náměstí Míru a okolních uli-
cích Kostelní, Radniční, Bezručova a Rábo-
ňova. Cílem rekonstrukce je vytvořit kvalitní 
a atraktivní veřejný prostor v centru města. 
Rekonstrukce řeší také dopravní obsluž-
nost, parkování, zajištění bezbariérovosti, 
bezpečnosti, udržitelnosti a také hospodaře-
ní s vodou (modrozelená infrastruktura).
	 Předpokládané náklady revitalizace by 
mohly dosáhnout 181 milionů Kč. Stavba 
bude financována z  rozpočtu města Tiš-
nova a spolufinancována z prostředků EU 
IROP, priorita: „Zelená infrastruktura 
měst a obcí a ochrana obyvatelstva“.
	 Stavební práce budou zahájeny nej-
dříve na jaře roku 2025. O omezeních, 
která budou stavební úpravy srdce města 
přinášet, budeme občany vždy s  předsti-
hem informovat.

TIŠNOV PŘIVÍTAL NADACI
JOSEFA ZIMOVČÁKA
	 V úterý 4. června dorazila do Tišnova 
cyklotour NA KOLE DĚTEM.
	 Padesátku cyklistů přivítal starosta 
města Jiří Dospíšil, který se k  nim poté 
na  část cesty připojil. Letos poprvé se 
město stalo hrdým partnerem tohoto pro-
jektu. Nadační fond Josefa Zimovčáka pod-
poruje onkologicky nemocné děti.

	 Sportovci urazili v  rámci úterní šesté 
etapy již patnáctého ročníku projektu 133 
kilometrů na trase Prostějov – Velké Me-
ziříčí. Celkem sportovce čeká 1  182 km, 
60 zastávkových měst a 374 projetých obcí 
a měst.

NÁVRHY NA OCENĚNÍ
A ČESTNÉ OBČANSTVÍ
	 Upozorňujeme občany, instituce, spol-
ky, sdružení i další subjekty, že i v letoš-
ním roce bude udělováno čestné občan-
ství a  ceny města Tišnova. Návrh musí 
být předložen písemně na  podatelnu 
Městského úřadu Tišnov nebo na  e-
-mailovou adresu osobnosti@tisnov.cz 
do 20. 8. 2024. Celá pravidla jsou zveřej-
něna na webu města.

HURÁ NA KOUPALIŠTĚ!
	 Tišnovské koupaliště bude v sezóně 2024 
za příznivého počasí otevřeno od 21. červ-
na do 1. září.

Provozní doba koupaliště
• pondělí–čtvrtek	 9.00–20.00
• pátek–sobota	 9.00–21.00
• neděle		  9.00–20.00

	 Cena vstupného zůstává stejná jako 
v  předchozím roce. Celodenní vstupné 
pro dospělou osobu činí 100 Kč, pro dítě 
do 6 let 10 Kč a pro děti do 18 let 40 Kč. 
Již druhou sezónu budou moci návštěvníci 
využít opalovací krémy zdarma. 
	 Před sezónou 2024 jsme kompletně 
zrekonstruovali lavičky, postavili novou 
pergolu, pořídili nový filtrační systém 
a vyznačili dvě plavecké dráhy určené pro 
kondiční plavání.
	 Návštěvní řád, provozní řád a ceník na-
leznete na webu města. Sledovat zde také 
můžete aktuální teplotu vzduchu i vody. 

STAVEBNÍ ÚŘAD
MĚNÍ ÚŘEDNÍ HODINY
	 Upozorňujme, že vzhledem k personál-
ním změnám na Odboru stavebního řádu 
jsou od 1. 7. 2024 úřední hodiny staveb-
ního úřadu stanoveny pouze na  pondělí 
a  středu od 7.00 do 17.00 hodin. Pro 
odbavení bez čekání doporučujeme vyu-
žít rezervační systém na webu města 
– objednaní klienti budou v  daném čase 
vyřízeni přednostně.

Foto: archiv města
Josef Zimovčák dorazil na pro něj typickém 
vysokém kole.

Sochy budou ve městě umístěny do půlky října.

Tišnovské koupaliště je otevřené.
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	 Ve dnech 7.–8. června proběhly na území naší republiky v po-
řadí páté volby do Evropského parlamentu. O 21 křesel v Bruselu 
se ucházelo celkem 30 volebních seskupení, což je o devět méně 
než v roce 2019. Alespoň jeden mandát získalo sedm stran, což je 
stejný počet jako minule. Podle počtu získaných mandátů se vo-
lební strany v rámci celé České republiky umístily takto: 1. ANO 
2011 7 mandátů (26,14 %), 2. Spolu 6 mandátů (22,27 %), 3. Pří-
saha a motoristé 2 mandáty (10,26 %), 4. Koalice Stačilo! 2 man-
dáty (9,56 %), 5. Starostové a osobnosti 2 mandáty (8,70%), 6. Pi-
ráti 1 mandát (6,20 %), 7. SPD a Trikolora – 1 mandát (5,73 %). 
Místa za pětiprocentním ziskem do celkové 10. příčky obsadily 
PRO – Jindřicha Raichla (2,15 %), Sociální demokracie (1,86 %) 
a Svobodní (1,76 %). Opět viditelně vzrostla volební účast, zatím-
co v roce 2014 volilo jen 18,20 % oprávněných občanů, o pět let 
později to bylo 28,72 % a tentokrát 36,45 %. 

	 Jako obvykle byla ještě o něco vyšší volební účast v  Jihomo-
ravském kraji (36,85 %) a zejména pak na okrese Brno-venkov 
(39,35 %). V  samotném městě Tišnově se ze 6 964 zapsaných 
voličů (o 118 méně než v  roce 2019) dostavilo k urnám 2 688 
osob, což představuje účast 38,60 %. Nárůst v Tišnově oproti mi-
nulým volbám činí necelých 8 procentních bodů. Tišnovští voli-
či svými hlasy vytvořili následující pořadí jednotlivých stran: 1. 
Spolu 25,40 %, 2. ANO 2011 22,59 %, 3. Starostové a osobnosti 
9,87 %, 4. Přísaha a motoristé 9,53 %, 5. Koalice Stačilo! 9,27 %, 
6. Piráti 7,25 %, 7. SPD a Trikolora 4,86 %, 8. Sociální demokracie 
3,17 %, 9. Zelení 2,09 %, 10. Svobodní 1,60 %. Kompletní hlasy 
pro zúčastněné strany v jednotlivých volebních okrscích shrnuje 
připojená tabulka.
	 Na kandidátních listinách se objevili celkem tři tišnovští obča-
né, kteří se ovšem na volitelná místa neprosadili. Na kandidátce 

JAK JSME VOLILI DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
Václav Seyfert

č. 
str. 

název 
volební strany

okrsek 1 
MŠ 

Horova 

okrsek 2 
MŠ 

Horova 

okrsek 3 
ZŠ Smíšk. 

okrsek 4 
budova 
MěKS 

okrsek 5 
gymná- 

zium 

okrsek 6 
ZŠ nám. 
28.října

okrsek 7 

Jamné 

okrsek 8 
Hájek- 
-Hajánky 

okrsek 9 
Podhor. 

rest. 
Tišnov celkem 

hl. ~% hl. ~% hl. ~% hl. ~% hl. ~% hl. ~% hl. ~% hl. ~% hl. ~% hlasů % 
1 Klub angažovaných nestr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 
2 Liberální aliance nez. obč. 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 2 0 0 5 0,18 
3 SPD a Trikolora 16 5 8 4 15 4 22 5 38 8 10 3 1 3 2 4 18 4 130 4,86 
4 Mourek – politická strana 1 0 0 0 5 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 2 0 10 0,37 
5 Lepší život pro lidi 0 0 1 0 1 0 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 7 0,26 
6 PRO – Jindřicha Raichla 4 1 3 1 5 1 10 2 6 1 4 1 0 0 1 2 6 1 39 1,45 
7 Urza.cz 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,07 
8 Ref. o vstupu do EU… 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,03 
9 Přísaha a motoristé 45 15 29 14 25 6 44 11 35 7 33 11 5 15 1 2 38 8 255 9,53 

10 SEN 21 a Volt Česko 0 0 1 0 3 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 5 0,18 
11 Česká rep. na 1. místě! 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 3 0 0 0 0 4 0,14 
12 Strana zelených 6 2 5 2 5 1 9 2 12 3 7 2 3 9 1 2 8 2 56 2,09 
13 ČSSD 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 4 0,14 
14 ANO 2011 81 26 55 26 80 20 82 20 109 23 72 24 3 9 22 43 100 20 604 22,59 
15 Aliance za nezávislost ČR 2 1 2 1 2 0 0 0 1 0 2 1 0 0 0 0 1 0 10 0,37 
16 Ano lepší EU s mimozem. 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3 0,11 
17 Spolu (ODS, KDU-ČSL, TOP) 62 20 45 22 118 29 112 27 118 25 73 24 7 21 8 16 136 28 679 25,40 
18 Referendum – Hlas lidu 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0,07 
19 Svobodní 7 2 4 2 4 1 6 1 7 1 5 2 0 0 1 2 9 2 43 1,60 
20 Sociální demokracie 7 2 6 3 13 3 16 4 16 3 11 4 0 0 2 4 14 3 85 3,17 
21 Starostové a osobnosti 20 7 15 7 54 13 27 7 43 9 25 8 6 18 0 0 74 15 264 9,87 
22 Hlas 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 4 0,14 
23 Česká pirátská strana 22 7 6 3 27 7 33 8 36 8 18 6 5 15 5 10 42 9 194 7,25 
24 Pro vystoupení z EU 0 0 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0,11 
25 Nový směr 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,03 
26 Stačilo! (KSČM, SD, ČSNS) 26 8 26 12 44 11 38 9 44 9 30 10 0 0 7 14 33 7 248 9,27 
27 DSZ – za práva zvířat 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 6 0 0 2 0 8 0,29 
28 Volte Pravý blok… 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0,07 
29 Senioři sobě 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0,07 
30 Levice 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 3 0,11 

voliči v seznamu 811 592 942 1344 1129 549 70 95 1132 6964 
vydané obálky 307 210 408 408 473 302 33 51 496 2688 

volební účast v % 37,85 35,47 43,31 30,36 41,90 35,57 47,14 53,68 43,82 38,60 
odevzdané obálky 307 210 408 408 473 302 33 51 495 2687 

platné hlasy 306 209 407 408 470 299 33 51 490 2673 
% platných hlasů 99,67 99,52 99,75 100,00 99,37 99,01 100,00 100,00 98,99 99,48 
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sociálních demokratů byla na osmém místě volební rutinérka Zuzana Brzobohatá, své-
ho času rovněž europoslankyně, která získala v Tišnově 30 přednostních hlasů. Mezi 
starosty a osobnostmi byl uveden na 20. příčce poslanec Josef Flek (27 přednostních 
hlasů) a  do  třetice ještě kandidovala v  rámci politické strany Mourek na 22. místě 
Sylvie Pavloková (v Tišnově 3 přednostní hlasy). 
	 Další zajímavé údaje o rozdílech ve volebních výsledcích mezi jednotlivými okrsky 
lze nastudovat z  výše citované tabulky. Jako při každých volbách je tu viditelný na-
příklad rozdíl mezi Jamným a Hájkem-Hajánkami. Z devíti okrsků vyhrálo seskupení 
Spolu celkem v šesti, třikrát bylo nejúspěšnější ANO. Pomineme-li osady, kde i kvůli 
malému počtu zapsaných voličů bývá volební účast vždy vysoká, přišlo nejvíce oprávně-
ných občanů v okrsku 9, který volil v Podhorácké restauraci. Na podzim se u uren se-
jdeme znovu, tentokrát při volbách do krajských zastupitelstev (a v některých částech 
republiky také do Senátu).

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

KVĚTEN
Dovolujeme si vám představit 

občany města Tišnova,
kteří oslavili svá životní jubilea: 

80 let 
Josef Mencler
Milan Běluša

Jana Haráková
Viera Mrázková

Jarmila Hořejšová

85 let 
Ivan Přikryl
Jan Sýkora

Zdeňka Cebáková

91 let 
Richard Kupský

92 let 
Eva Temlíková

93 let 
Jitka Vitulová

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Blahopřejeme

Volby do Zastupitelstev krajů 2024 se uskuteční ve dnech 20. září a 21. září 2024.

Info pro zájemce o členství v OVK v Tišnově
	 V případě, že máte zájem o členství v některé z okrskových volebních komisí v rámci 
města Tišnova pro volby do Zastupitelstva Jihomoravského kraje v roce 2024, prosíme 
o předběžné přihlášení prostřednictvím formuláře, který naleznete na www.tisnov.cz 
→ Volby 2024 → Volby do krajského zastupitelstva → Přihláška pro zájemce o členství 
v OVK v Tišnově. 
	 Členem okrskové volební komise může být státní občan ČR, který alespoň v den slo-
žení slibu dosáhl věku nejméně 18 let, u něhož nenastala překážka výkonu volebního 
práva → zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí 
svobody, omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva, zákonem stanovené omeze-
ní osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu nebo výkon služby vojáka z povolání 
v zahraničí nebo výkon služby vojáka v záloze v zahraničí, a který není kandidátem pro 
volby do Zastupitelstva Jihomoravského kraje. 
	 Podání přihlášky prostřednictvím tohoto elektronického dotazníku neznamená 
automatické zařazení do  okrskové volební komise, nebot’ dle příslušného volebního 
zákona musí být při obsazování míst v okrskových volebních komisích v první řadě 
zohledněny delegační listiny k tomu oprávněných osob a politických stran, politických 
hnutí či jejich koalic. 
	 V případě, že budete do některé okrskové volební komise zařazeni, budete o tom ze 
strany Městského úřadu Tišnov včas informováni.
	 Další informace k volbám naleznete na www.mvcr.cz, www.jmk.cz, www.tisnov.
cz a také v příštím vydání TN č. 9/2024.

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ
2024

Dagmar Dvořáková, Odbor správních a vnitřních věcí

MĚSTO TIŠNOV
Aktuální nabídku VOLNÝCH PRACOVNÍCH MÍST

na Městském úřadě Tišnov najdete
na www.tisnov.cz
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Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

referent/ka Odboru investic
a projektové podpory

(investiční referent/ka) 
na dobu neurčitou 

Stručný popis pracovní pozice: 
• příprava a koordinace investiční výstavby města

• příprava zadávací dokumentace pro výběr dodavatelů
• příprava smluv a souvisejících příloh

• zpracování závěrečného vyhodnocení investičních akcí

Požadavky: 
• SŠ, VOŠ nebo VŠ vzdělání technického zaměření,

stavební směr výhodou, praxe ve stavebnictví vítána,
ale vhodné i pro absolventy

• dobrá znalost práce s PC, ŘP skup. B
• týmová spolupráce, organizační dovednosti

Zájemci se mohou přihlásit do 24. 7. 2024 písemně
na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov

nebo na podatelnu MěÚ Tišnov do 24. 7. 2024 
do 17.00 hod., a to v zalepené obálce s textem:

„Výběrové řízení – Referent/ka OIPP – NEOTVÍRAT“. 
Informace o náležitostech jsou uvedeny

na www.tisnov.cz v sekci Městský úřad. 

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

referent/ka Odboru sociálních věcí
(pracovník/ce sociálně-právní ochrany dětí) 

Stručný popis pracovní pozice: 
• provádění šetření týkajících se dítěte a jeho rodiny, 

vyhodnocování situace dítěte, stanovování individuálních plánů 
ochrany dítěte a jejich vyhodnocování 

• výkon kolizního opatrovnictví nezletilých dětí
v opatrovnických soudních řízeních, vedení pohovorů, provádění 

šetření, příprava písemných podkladů,  vypracovávání stanovisek 
a zpráv, účast na soudním jednání, realizace procesních úkonů 

• výkon pohotovosti OSPOD dle zákona

Požadavky: 
• znalost legislativy

• pokročilé znalosti z oblasti teorií a metod sociální práce s rodinou, 
systému sociálního zabezpečení s důrazem na pomoc v hmotné 

nouzi a státní sociální podporu, pokročilé znalosti z oblasti sociální 
a vývojové psychologie, schopnost jednání s lidmi v obtížných 

životních situacích
• praxe a ZOZ na dané pracovní pozici je vítána

• ŘP skup. B a kompetence aktivně řídit osobní automobil

Zájemci se mohou přihlásit do 10. 7. 2024 písemně
na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 TIišnov

nebo na podatelnu MěÚ Tišnov do 10. 7. 2024 
do 17.00 hod., a to v zalepené obálce s textem:

„VŘ – Referent/ka OSV – NEOTVÍRAT“ 
Informace o náležitostech jsou uvedeny

na www.tisnov.cz v sekci Městský úřad. 

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

referent/ka Odboru kancelář
starosty a vnějších vztahů

(pracovník/ce krizového řízení, tiskový/vá mluvčí)

Stručný popis pracovní pozice: 
• výkon státní správy v oblasti krizového řízení

• zajištění chodu Bezpečnostní rady ORP Tišnov
a Krizového štábu ORP Tišnov

• výkon publicistické činnosti, komunikace s médii
a prezentace města navenek a další

Požadavky: 
• VŠ vzdělání, dobrá znalost práce s PC, 

praktická znalost sociálních sítí
• znalost problematiky krizového řízení

nebo bezpečnostní problematiky výhodou
• znalost zákonů ve veřejné správě vítána 

• výborná znalost českého jazyka, velmi dobré
argumentační a prezentační schopnosti

Zájemci se mohou přihlásit do 3. 7. 2024 písemně
na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov

nebo na podatelnu MěÚ Tišnov do  3. 7. 2024
do 17.00 hod., a to v zalepené obálce s textem:

„VŘ – Referent/ka OKSVV – NEOTVÍRAT“ 
Informace o náležitostech jsou uvedeny

na www.tisnov.cz v sekci Městský úřad. 

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

vedoucí
Oddělení komunálních služeb

Odboru správy majetku a komunálních služeb
na dobu neurčitou 

Stručný popis pracovní pozice: 
• vedení týmu pracovníků v rámci oddělení a úklidu

a údržby venkovních prostor města
• zajišťování a odpovědnost za údržbu veřejného
prostranství, komunikací, technického vybavení

• zajišťování a odpovědnost za hospodaření
s lesy v majetku města

Požadavky: 
• VŠ vzdělání, znalosti a zkušenosti v oboru výhodou,

• znalost zákonů ve veřejné správě vítána 
• řidičský průkaz sk. B, organizační a řídící schopnosti 

podmínkou

Zájemci se mohou přihlásit do 10. 7. 2024 písemně
na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov

nebo na podatelnu MěÚ Tišnov do 10. 7. 2024
do 17.00 hod., a to v zalepené obálce s textem:

„VŘ – vedoucí Odd. komunálních služeb – NEOTVÍRAT“. 
Informace o náležitostech jsou uvedeny

na www.tisnov.cz v sekci Městský úřad. 
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	 V letošním školním roce se změnil systém přijímacího řízení 
na střední školy a všech 110 žáků 9. ročníků netrpělivě očeká-
valo vyhlášení konečných výsledků 1. kola dne 15. května 2024. 
Algoritmus na uplatnění priority oboru byl velkou neznámou, ale 
nakonec přijímací zkoušky úspěšně proběhly a cíl MŠMT, aby 
po 1. kole bylo umístěno co nejvíce uchazečů, byl celorepubliko-
vě splněn.
	 V médiích se objevila spousta článků a reportáží o tom, jak 
zejména žáci v  Praze sice úspěšně prošli jednotnou přijímací 
zkouškou z matematiky a českého ja-
zyka (JPZ), přesto na svou vysněnou 
školu nebyli přijati. Nepřijatí žáci se 
mohou hlásit do  2. kola, ale výběr 
oborů už je velmi omezený. Následují 
případná další kola.
	 Jako kariérovou poradkyni a  sou-
časně matku devát’áka mě zamrzelo, 
že po  zveřejnění výsledků se pořád 
probírali jen nešt’astní nepřijatí žáci 
z  Prahy. Pečlivě jsem sledovala sta-
tistiky kolem přijatých a  nepřijatých 
žáků zveřejněné v médiích a na webo-
vých stránkách MŠMT s  podrobnou 
analýzou za  jednotlivé kraje. Tabulka 
9. ze stránek MŠMT s  analýzou dat 
z  letošních přijímacích zkoušek ho-
voří za  vše. 27,3 % nepřijatých žáků 
na  gymnázia z  1. priority přihlášky 
v JMK. V absolutních číslech se jedná o 199 žáků ze 730 nepřija-
tých. Vážnost situace v Jihomoravském kraji ohledně počtu žáků 
nepřijatých na gymnázia a žádané obory s maturitou s nejvyšší 
prioritou na přihlášce byla velmi podobná té v Praze. Tam se ne-
dostalo 1 524 uchazečů. Z nich 18,4 % chtělo prioritně na gymná-
zium, tedy přesně 280 žáků. V hlavním městě bylo na čtyřletých 
veřejných gymnáziích kolem 120 volných míst do 2. kola, na lyce-
ích jen 15. Jenže tam se jim hlásí i žáci ze Středočeského kraje. 
Pro nepřijaté žáky z Tišnova čekalo do 2. kola v Brně, Tišnově 
i v Bystřici nad Pernštejnem 0 volných míst na gymnáziích. Nako-
nec si oněch 199 žáků se zájmem prioritně o gymnázium v JMK 
mohlo od 21. 5. vybírat například z 15 míst na gymnáziích (Blan-
sko 6, Zastávka 4 a Hustopeče 5), 161 míst na  lyceích, z  toho 
polovina přímo ve  městě Brně. Tuto informaci jsem obdržela 
přímo z odboru školství Krajského úřadu JMK, když jsem nepří-
znivou situaci písemně komentovala už 17. května. Mgr. Vybíral 
mi dal bohužel s minimálním počtem volných míst na gymnáziích 
za pravdu, pan hejtman Grolich to jako problém nevidí, mohou 
jít přece na lycea a další střední školy s maturitou. Pro doplně-
ní situace: Na soukromých gymnáziích čekalo 61 míst do 2. kol, 
na nejžádanějších středních školách v Brně, tj. Obchodní akade-
mie Kotlářská 0, SZŠ Jaselská 0, na  ISŠ automobilní rovněž 0. 
Místo bylo opravdu jen na technických a ekonomických lyceích, 
která ve většině případů dostala povolení MŠMT až v lednu 2024, 

takže rodiny už byly rozhodnuty pro jiné obory. Zavedená lycea 
z dřívějších let byla po 1. kole plná. Pro dívky z Brna a okolí čeka-
lo 10 míst na SZŠ Grohova, pár míst na hotelových školách, gas-
tronomii a cestovním ruchu, něco málo na dalších technických 
oborech a několik míst na zahradnické škole v Rajhradu. 
	 Důvody nepřijetí našich devíti žáků na  maturitní obory 
(z toho tři na gymnázia) kopírují situaci v Praze. Buď si vybra-
li tři žádaná gymnázia či IT obory, které byly ihned obsazeny 
těmi nejlepšími, což v  Brně znamenalo dosáhnout minimál-

ně 76 bodů, spíš ale 90 a  více bodů 
u  JPZ. V  Tišnově měli přijatí ucha-
zeči na  místním gymnáziu minimál-
ně 70 bodů, což je v rámci gymnázií 
v republice stále skvělý výsledek. Ně-
kde stačilo na gymnázium i 35 bodů… 
Nebo zvolili přeplněnou ISŠ automo-
bilní či jinou školu, na  kterou letos 
přijali žáky s  vyznamenáním, i  když 
to v minulých letech nebylo zvykem. 
Úspěšní uchazeči měli obor například 
v prioritě 3 a byli rádi, že je algorit-
mus někam v  1. kole přiřadil, čímž 
vytlačili žáky s  horším vysvědčením 
a výsledky u JPZ. Za dalšími nepřija-
tými žáky naší školy jsou osobní pří-
běhy, které nechci veřejně rozebírat. 
Rozhodně to ale nejsou žáci totálně 
zanedbávající školu. 

	 Letošní přijímací zkoušky ukázaly úředníkům na MŠMT zcela 
jasně, že o gymnázia je mnohem větší zájem, než je míst, proto-
že poslední dva roky šly k přijímacím zkouškám dva nejsilnější 
ročníky, jejich rodiče patří k tzv. generaci Husákových dětí. Ráda 
bych připomněla, že v roce 1986 nás na Gymnázium v Tišnově 
do 1. A nastupovalo 39! Gymnázium se tedy tehdy rozrostlo o jed-
nu třídu. Ani 90 míst na  nově otevřeném gymnaziálním oboru 
v Brně na Pionýrské pod SPŠ chemickou letošní problém nevyře-
šilo, plná byla po 1. kole tentokrát i mnohá soukromá gymnázia 
v Brně.
	 Na závěr nejdůležitější výsledky přijímacího řízení na naší ško-
le po 1. kole:
	 Ze 110 žáků 9. ročníku uspělo v 1. kole 91 %. Úspěšnost při-
jetí v 1. prioritě je 75 %, ve 2. prioritě 18 %, z 3. místa přihlášky 
se dostalo zbývajících 7 % devát’áků. Na gymnázia odchází 15 % 
žáků přijatých v 1. kole, na lycea 7 %, na ostatní maturitní obory 
50 % a do 3letých oborů nastupuje 28 % našich žáků 9. tříd. Tato 
čísla jsou velmi podobná celostátní statistice, v odchodu na gym-
názium se dokonce shodujeme. Novinku zvanou vzdání se práva 
na přijetí využili 3 žáci a podali si přihlášku spolu s 10 nepřijatými 
do 2. kola. 
	 Všem nepřijatým přeji, aby i oni před koncem školního roku 
oslavili dodatečné přijetí na vybranou střední školu.

VÝSLEDKY PŘIJÍMACÍCH ZKOUŠEK
NAŠI ŽÁCI MĚLI OBDOBNÉ TĚM CELOSTÁTNÍM

Blanka Kabeláčová
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	 Sotva jsme se rozloučili s posledním loňským táborníkem, už 
ho znovu opět zdravíme... Rok uplynul jako voda, odnesl s sebou 
zážitky, tvrdou práci, výhry i prohry, pocity naplnění i melancho-
lické stavy. Vzpomínky na to, co se událo v tomto školním roce, 
pomalu blednou. Proto mi, milí čtenáři Tišnovských novin, dovol-
te je oprášit.

	 Začnu jedním „strašákem“, o  kterém jsem psala na  konci 
loňského školního roku a který se opakovaně dostává do debat 
na všech setkáních ředitelů středisek volného času. Jde o nove-
lu vyhlášky o  zájmovém vzdělávání, která vyšla z  pera MŠMT 
již v roce 2022 a zabývá se novým způsobem financování těchto 
školských organizací napříč všemi kraji a zřizovateli za pomoci 
tzv. unikátní jednotky výkonu (nezohledňuje, když dítě navště-
vuje více kroužků). Zdali tento krok byl celkově úspěšný či niko-
li, těžko soudit. Na  jedné straně tuto potřebu chápu, na stranu 
druhou každé takové zařízení je natolik specifické, že přiřadit 
jej do nějakého šuplíku prostě nejde. Nicméně naše organizace 
z této změny vyšla, zdá se, vítězně. Zúročila se dlouholetá skvě-
lá práce všech, co se kdy na provozu Inspira podíleli a  hlavně 
dokázali zdejší veřejnost natolik zaujmout, že čísla návštěvníků 
zejména v  kroužcích a  kurzech se drží na pěkných hodnotách. 
Je proto namístě smeknout před všemi, kteří k  tomu výraznou 
měrou přispívají. Děkuji Vám za to!
	 Velkou radost mi v  tomto roce udělalo zřízení nové aktivity 
s názvem Polytechnická dílna, která nabízí nové trendy v oblas-
ti 3D tisku a programování. Zájem ze strany mladých kutilů je 
veliký, proto si dovolím apelovat na případné zájemce o vedení 
těchto kroužků, aby se nám ozvali. Odměnou je kromě peněž-
ního ocenění také smysluplné trávení volného času a předávání 
zkušeností a dovedností. Propojit polytechnické vzdělávání s en-
vironmentálním se nám nyní čerstvě povedlo v  žádosti o grant 
v programu Evropského sboru solidarity. Z financí tohoto gran-
tu bude podpořeno environmentální vzdělávání formou akcí pro 
veřejnost, přednášek a  v  neposlední řadě pořízení nákladných 
pomůcek. Ve spolupráci s městem Tišnovem nadále pokračuje-
me v projektu Zajímá vás – který je finančně podpořen z rodinné 

a seniorské politiky JMK. Věřím, že místní senioři již navštívili 
nějakou zajímavou akci z  tohoto programu. Nabídli jsme napří-
klad workshop výroby domácí bylinné kosmetiky či kurz pečení 
netradičního vánočního cukroví.
	 Novinkou tohoto roku v oblasti akcí pro veřejnost je odstar-
tování seriálu cyklistických závodů pro děti s  názvem Inspiro 
MTB Cup, jehož první závod byl součástí skvělého cyklistického 
závodu Memoriál Ivo Medka. Díky perfektnímu trenérskému ve-
dení manželů Šmídových je cyklistika mezi dětmi velice oblíbe-

ná a  počet závodníků v  dětských 
kategoriích rok od  roku roste. 
Mám z toho velkou radost. Větší či 
menší úspěchy se však odehrávají 
ve všech kroužcích napříč různými 
oblastmi. Taneční kroužky vyhrá-
vají prestižní soutěže, bowleři se 
perou na republikových turnajích, 
šachisté zvládají náročná klání, 
architekti dokáží vytvořit model 
mostu ze špejlí s  nosností 35 kg, 
výtvarníci vytvářejí originální díla. 
Každý zažívá pocit úspěchu a napl-
nění a  to k  tomu nemusí být ani 
pomyslná „bedna“.
	 Mám radost z  mých kolegyň, 
které se zapojily do  květnové vý-
zvy Do  práce na  kole – pěšky či 
poklusem. Zdolaly jsme společ-
ně bezmála 700 km a  podpořily 
tak bezmotorový způsob dopravy 
po  městě. A  ještě jsem raději, 

že  s  ukončením této výzvy nedošlo k  ukončení jejich nadšení 
a v jízdě na kole do práce dál pokračují. Tleskám.
	 Nyní nám začínají dva měsíce plné táborů a letního dění. Ně-
kdo odjede na čtrnáct dní pod stan, jiný zase dá přednost příměst-
skému táboru. Jedno mají všechny letní akce společné. Jde tu 
o kamarádství, prožitek a relaxaci. Tak at’ se vám, milí táborníci, 
na našich letních akcích líbí! A Vám, vážené čtenářky a čtenáři, 
přeji krásné léto plné odpočinku a pohody a těším se na setkání 
v novém školním roce. 

ROZJÍMÁNÍ NAD INSPIRÁCKÝM ROKEM
Ivana Kroutilová 

Zahradní slavnosti Inspira.	 Foto: Veronika Patzelová

Do práce na kole.	 Foto: archiv Inspira

Polytechnická dílna.
Foto: archiv Inspira
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	 Věděli jste, že i o  letních prázdninách 
probíhají ve  Studánce aktivity pro rodi-
če s  dětmi? Od  10. července se každou 
středu od  9.00 do  12.00 budou konat 
Prázdninové středy. Jsou to letní setkání 
na studánkové zahradě určená pro rodiče 
s dětmi od 0 do 3 let. S sebou můžete vzít 
i starší sourozence. Na úvod je připraven 
krátký společný program a poté bude čas 
si pohrát, popovídat a vypít kávu ve stínu 
studánkové jabloně. 
	 Rodiče s  miminky jsou vítáni na  Se-
tkávání s miminky, která budou probíhat 
v herně ve čtvrtky od 11. července v čase 
od 15.30 do 16.15. Na nich miminka spo-
lečně namasírujeme, pohrajeme si s edu-
kativními hračkami a  pomůckami, zazpí-
váme si a  naučíme se několik básniček. 
Bude prostor i  na  sdílení rodičovských 
radostí a starostí. Přijít můžete i v přípa-

dě, že jste zatím s miminkem do Studánky 
nechodili.
	 Pro těhotné ženy a  ženy po  porodu 
budou i v letních měsících probíhat lekce 
cvičení. Budou se konat ve  studánkové 
herně každý čtvrtek od  17.00 do  17.50. 
Povede je fyzioterapeutka Mgr.  Martina 
Šaclová. Cvičební lekce jsou zaměřené 
na protažení a posílení důležitých svalo-
vých skupin, nácvik správného dýchání, 
držení těla, zvýšení tělesné kondice a pre-
venci bolestí páteře. Přihlásit se můžete 
i na jednotlivé lekce.
	 Na  všechny letní aktivity je nutné se 
přihlásit předem přes rezervační systém 
dostupný na  www.studanka-tisnov.cz. 
Mimo uvedené aktivity je studánková 
zahrada a  herna pro veřejnost uzavřena 
z  důvodu konání příměstských táborů. 
Přejeme vám i vašim dětem příjemně pro-

žité léto a těšíme se na setkání po prázd-
ninách, třeba na oslavě 20. studánkových 
narozenin, která proběhne v  Parku pod 
kostelem v pátek 6. září 2024.

	 Jelikož je Studánka neziskovou organi-
zací, jejímž cílem je podpora rodin, snaží-
me se dlouhodobě o to, aby naše aktivity 
byly nejen kvalitní a  profesionální, ale 
také finančně dostupné pro naprostou 
většinu společnosti. Právě proto spolu-
financujeme aktivity rodinného centra 
z dotačních titulů tak, aby cena za před-
nášky, kroužky, kurzy či poradenství byla 
co nejvíce ponížena oproti komerčním ce-
nám. Vážíme si toho, že na obecní (město 
Tišnov), krajské (JMK), ale i  celostátní 
(MPSV) úrovni si aktéři veřejných politik 
uvědomují, že primární prevence a podpo-
ra prorodinné politiky má smysl a na akti-
vity rodinných center pravidelně vyčleňují 
finanční prostředky. 
	 Studánka děkuje Ministerstvu práce 
a  sociálních věcí za  podporu projektu 
„Podpora rodiny ve Studánce“. Díky pro-
jektu nabízíme aktivity zaměřené na  po-
sílení rodičovských kompetencí, podporu 
funkční rodiny, zkvalitňování rodinných 
a partnerských vztahů a předcházení ne-
stabilitě a dysfunkčnosti rodin. Nabízíme 

rodičům dlouhodobé kurzy o vývoji dítěte, 
odborné přednášky, semináře a worksho-
py, komplexní podporu v těhotenství a od-
borné primární poradenství pro širokou 
veřejnost
	 Studánka děkuje Jihomoravskému 
kraji za podporu projektů:
•	� „Studánka posiluje stabilitu a  zdravé 

vztahy v rodinách“. Projekt se zaměřuje 
na primární prevenci negativních jevů 
v  rodině prostřednictvím odborných 
a  osvětových přednášek a  seminářů. 
Dobře fungující rodina je nezbytným 
předpokladem pro rozvoj občanské 
společnosti.

•	� „Údržba prostor Rodinného centra Stu-
dánka“. Cílem projektu je zajištění 
oprav, renovací a údržby budov, nábyt-
ku a zařízení rodinného centra. 

	 Studánka děkuje městu Tišnovu 
za podporu projektů:
•	� „Projekt na podporu aktivit pro rodiče 

s dětmi od 4 měsíců“
	� Cílem projektu je nabídnout nejmlad-

ším dětem s rodiči odborné a věku při-

měřené aktivity, které jsou pro jejich 
zdravý, všestranný a  přirozený vývoj 
přínosné. Díky podpoře města můžeme 
nabídnout aktivity pro nejmenší děti 
na vysoké úrovni ve vybaveném a pod-
nětném prostředí za dotovanou cenu.

•	� „Projekt psychologické a  jiné odborné 
podpory pro rodiny“

	� Díky projektu nabízí RC Studánka fi-
nančně i časově dostupná odborná po-
radenství, včetně psychologického. 

•	 „Kulturní akce pro rodiny s dětmi“
	� Cílem projektu je nabídnout v  Tišnově 

kulturní program pro rodiny s  malými 
dětmi. Součástí projektu jsou tradiční 
akce: Národní týden manželství, Den 
dětí ve Studánce, Martinská slavnost, se-
minář s autorkou knihy a akce u příleži-
tosti oslavy 20. studánkových narozenin.

LETNÍ AKTIVITY VE STUDÁNCE
Radka Štěpanovská

STUDÁNKA DĚKUJE ZA POSKYTNUTÍ DOTACÍ
Kateřina Hromčíková

Letní aktivity ve Studánce.
Foto: Veronika Slámová



předprodej vstupenek TIC Tišnov a online na www.mekstisnov.cz

Tomáš Klus
& Cílová

skupina9. 8.9. 8. 2024
19.30 hod.
TIŠNOVTIŠNOV letní kino letní kino
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	 Sourozenci Ulrychovi spolu vystupují již neuvěřitelných še-
desát let a v neděli 4. srpna přijedou zahrát a zazpívat pod širé 
nebe, do tišnovského letního kina se svou skupinou Javory beat.
	 Letošek je pro ně jubilejním z více důvodů – Petr oslavil osm-
desáté narozeniny, Hana pětasedmdesáté, což ale komentují 
s  nadhledem: Na  žádné velké oslavy se nechystáme, slavit bu-
deme, ale samozřejmě s  vámi, našimi posluchači, a  to na  kon-
certech, které jsou již naplánovány, mnohé již vyprodány a další 
pořadatelé se stále postupně ozývají. Nás tento jejich i váš zájem 
samozřejmě moc těší, protože svědčí o  tom, že naše písničky 
přinášejí radost a potěšení i po více než šesti desítkách let naší 
hudební cesty. Děkujeme za to a těšíme se na společná setkání!
	 Hlavním důvodem oblíbenosti této dvojice je profesionálnost 
a umělecké výkony, na které nemá vliv čas. Hlas Hany a poetika 
textů Petra Ulrycha jsou garantem jedinečného zážitku. Navíc 
je hudební doprovod sourozenců mimořádně pestrý. V klasických 
Javorech dominují housle a cimbál, Javory beat je svým způsobem 
návratem k bigbítovému zvuku. Podstatné ale je, že obě sestavy 
naplňují bez kompromisů základní směřování. Ani beat, ani folk, 
ani folklor, ale původní písně čerpající z domácích kořenů.

	 Nenechte si ujít jejich koncert v Tišnově a pořiďte si vstupenky 
včas za zvýhodněnou cenu v předprodeji. Tento v mnoha ohledech 
výjimečný koncert začne v půl osmé večer a vstupenky lze zakoupit 
osobně v TIC Tišnov či online na www.mekstisnov.cz, případně též 
na místě před koncertem, pokud nebude vyprodán.

JAVORY OSLAVÍ JUBILEA KONCERTEM V LETNÍM KINĚ
Jan Mach

Petr a Hana Ulrychovi.

TIŠNOVSKÉ
KULTURNÍ LÉTO

07
09 20

24

ALBAND
19.30 hod.
zahrádka Hostinec U Vlachů / Jamné 30

Vstupenky TIC Tišnov a online www.mekstisnov.cz
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	 Přijďte se rozloučit 
s  letními prázdninami 
na  druhý ročník akce 
Ahoj prázdniny, která 
se uskuteční v  sobotu 
31. srpna v letním kině 
a přilehlém areálu. Le-
tos jsme se rozhodli 

k oblíbeným programům a doprovodným 
aktivitám pro děti s rodiči přidat také hu-
dební večírek pro milovníky country.
	 Dětské odpoledne letos láká přede-
vším na kapelu Bombarďák a představení 
artistů a  herců z  novocirkusového soubo-
ru Chůdadlo. Zábavná kejklířská pohádka 
Brémští cirkusanti začne v 15.30, je vhod-
ná pro děti, co se po prázdninách chystají 
do školek a škol, ale pobaví i jejich rodiče. 
Pojednává o  starých cirkusových zvířát-
kách, která prchnou zlému principálovi, po-
razí zlé loupežníky a založí si vlastní cirkus. 
Na pohádku naváže veselá show Žonglér-

ská omeleta, představení uvařené dle kla-
sického komediantského receptu obsahuje 
žonglování s vajíčkem, pochodní a pánvič-
kou. Po krátké přestávce si od 16.30 užijete 
koncert populární kapely Bombarďák plný 
divokých autorských písní a ztřeštěných ta-
nečků okořeněných živelnou interakcí s pu-
blikem. Tento program se odehraje pod 
a na pódiu před promítací plochou a vstup 
činí 200 Kč s  možností využít výhodného 
rodinného vstupného pro tři osoby za 500, 
pro čtyři za 600 Kč. Děti do 3 let mají vstup 
zdarma. Občerstvení zajištěno. Předprodej 
TIC Tišnov a online.
	 Volně přístupný doprovodný pro-
gram pro děti odstartuje v 15.00 na trav-
natých plochách před Hospůdkou na  te-
rase. Těšit se můžete na tradiční atrakce 
– skákací hrady, malování na  obličej, 
pletení copánků, lukostřelbu, omalován-
ky, malování na kamínky a další. Kejklíři 
z Chůdadla otevřou v 17.30 Školu žonglo-

vání. Přivezou si s  sebou hromadu žong-
lérských rekvizit (míčky, kužely, diabola, 
flowersticky, poi) a naučí s nimi jak děti, 
tak dospělé. Pro ty nejmenší mají slona 
a chobotnici – házení či navlékání krouž-
ků. Pohybové aktivity si pro děti připraví 
také parkourová a  akrobatická skupina 
Improve Yourself. Zkrátka zábava pro ce-
lou rodinu až do 19.00. 
	 Pro všechny generace příznivců 
country jsme připravili na pódiu před plát-
nem koncert dvou skvělých kapel. Přijít 
můžete již od 18.00 hodin. V 19.00 vystou-
pí skupina Sakrapes složená z  muzikant-
ských legend brněnského bluegrassu, jejíž 
zvuk je dán akustickými nástroji klasického 
bluegrassového obsazení, čistým vícehla-
sým vokálem, nechybějícím drivem a pev-
ným rytmickým doprovodem. Repertoár 
tvoří známé skladby a evergreeny převza-
té od interpretů americké i české country 
hudby a bluegrassu. Od 20.30 bude pódium 
patřit country rock & oldies kapele Sedlo 
Brno, která začala hrát již v roce 1991 a za-
měřuje se na  americké moderní country. 
V roce 1992 a 1994 kapela vystoupila s Mi-
chalem Tučným. Cena vstupenek je 150 Kč 
v předprodeji TIC Tišnov a online na www.
mekstisnov.cz, na místě pak 200 Kč. Občer-
stvení a posezení zajištěny.

AHOJ PRÁZDNINY!
DĚTSKÉ ODPOLEDNE A COUNTRY VEČÍREK

Jan Mach

TIŠNOVSKÉ
KULTURNÍ LÉTO



Koupaliště
Tišnov
U Střelnice 366

21.00–02.00 hodin
Trpíte na hudební nostalgii?

Čekají na vás ty největší hudební pecky 80. a 90. let,
které máte ve svých vzpomínkách.

Vstup: 18+

16 • 08 • 2024



TIŠNOVSKÉ
KULTURNÍ LÉTO

www.mekstisnov.cz

14
08 20

24
VESELÁ
TROJKA
Pavla Kršky

Vstupné TIC Tišnov a on-line

17.00 hod.
Kino Svratka Tišnov / Mlýnská 152
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	 Porta coeli_vize je výstava diplomových prací studentů FAST 
VUT v Brně na téma obnovy historických objektů. Projekty a mo-
dely představí alternativní využití areálu cisterciáckého kláštera 
v Předklášteří.
	 V současnosti klášter stále obývají řádové sestry, několik hos-
podářských budov slouží i dnes správě klášterních statků a část 
objektů je pronajímána. Některé z  nich na  své budoucí využití 
teprve čekají, například monumentální barokní sýpka nebo nava-
zující stavení původního pivovaru se sladovnou.
	 Studenti architektury na  FAST VUT v  Brně na  ulici Veveří 
se ujali v rámci svých diplomových prací v letech 2022 až 2024 
celkové analýzy současného stavu areálu a neotřelým způsobem 
navrhli proměnu objektů, jejich oživení a funkční provázání. Bý-
valou sýpku přetvořili v hotel s restaurací a kavárnou i bohatým 
zázemím pro relaxaci. Provozně ji propojili s bývalým ovčínem 
upraveným pro multifunkční využití, například konference, svat-
by nebo vánoční trhy. V areálu vznikly prostřednictvím student-
ských prací i drobné soudobé přístavby či novostavby zamýšlené 
jako základní umělecká škola, školka či prostor pro rozjímání.

	 Přijďte si od 18. 6. do 27. 10. 2024 do Podhoráckého muzea 
prohlédnout studentské vize a přesvědčit se, jak se dá s historic-
kými objekty pracovat. 

	 Chcete se podívat pod pokličku muzejní práce? Potom bychom 
Vám rádi ukázali naši letošní novinku – metodu RTI fotografie.
	 Jeden z aspektů práce v Podhoráckém muzeu je dokumentace 
a průzkum sbírkových předmětů. I  v  této oblasti je potřeba se 
posouvat dopředu, a proto jsme se rozhodli, kromě klasické foto-
grafie, vyzkoušet metodu RTI (Reflectance Transformation Ima-
ging). Díky této technologii dokážeme pomocí speciálního pro-
gramu ze série snímků s různým nasvícením vytvořit interaktivní 
model předmětu a zvýraznit na něm detaily, které by na běžné 
fotografii a často i pouhým okem byly špatně čitelné. Použití RTI 
technologie je vhodné především při zkoumání artefaktů s níz-
kým či poškozeným reliéfem, například kamnových kachlů.

	 A jak se to vlastně dělá? Nejprve musíme každý předmět správ-
ně nafotit. Vždy je potřeba pořídit alespoň třicet snímků předmě-
tu, každý s  jiným úhlem osvětlení. Důležité je, aby se předmět 
po celou dobu vůbec nepohnul a hýbalo se pouze světlo. RTI pro-
gram z nich vytvoří matematický model povrchu předmětu. U mo-
delu si potom můžeme zvolit úhel nasvícení nebo potlačit barev-
nost či texturu předmětu, takže lépe vyniknou detaily reliéfu. 
	 Jako ukázku jsme vybrali fragment renesančního kachle s moti-
vem Obrácení sv. Pavla. Výjev zobrazuje dramatický okamžik, ve kte-
rém Šavel (sv. Pavel), pronásledovatel křest’anů, oslepen Božím zá-
sahem padá z koně. Po tomto setkání s Bohem se obrací na víru. 
	 Nález pochází přímo z náměstí Míru v Tišnově. Další kachle se 
stejným motivem známe už jen z Prahy (např. Pražského hradu) 
a  Uherského Hradiště. Kompozice a  zpracování reliéfu prozra-
zují, že formu vytvořil skutečný umělec. Tišnovské kachle byly 
pravděpodobně vyrobeny s použitím totožné formy jako pražské, 
ale otisky jsou nekvalitní. Možných příčin je víc: například může 
jít o  výrobky, pro které byla použita méně kvalitní nebo stará 
forma. Takové otázky nám pomůže rozluštit, vedle dalších příro-
dovědných analýz, i RTI snímkování.
	 Na obrázku si můžete sami prohlédnout, jaký je rozdíl mezi 
obyčejnou fotografií (vlevo nahoře) a snímky generovanými po-
mocí metody RTI. Dobře pozorovatelná je plasticita na  hlavě 
koně, kde vynikne hříva i uzda a ohlávka, dobře zvýrazněné jsou 
i detaily na oděvu sv. Pavla.

Foto: archiv Podhoráckého muzea

PORTA COELI_VIZE
Hana Sedláčková

I MUZEUM POTŘEBUJE TECHNOLOGIE
Šárka Resová, Klára Sovová 

Vizualizace možných úprav v Porta coeli.

Kachel s motivem Obrácení sv. Pavla v RTI zpracování.
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Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z multižánrového festivalu Hudbou pro UNICEF, z koncertu Concentus Moraviae,
na kterém vystoupila Iva Bittová, anebo reportáž na téma vratné kelímky v Tišnově.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Tišnov se stal jedním 
ze zastávkových měst 

charitativní jízdy Josefa 
Zimovčáka.

Slavnostního žehnání 
revitalizovaného kostela

se ujal biskup
Vojtěch Cikrle.

Závod horských kol
se letos jel už popatnácté. 

Doplnil ho doprovodný 
program.

Koupaliště opět vítá 
návštěvníky. Novinkami jsou 
lehátka, pergola a opravené 

lavičky.

Cyklotour
Na kole dětem

Žehnání kostela
v Doubravníku 

Memoriál Ivo Medka
zná vítěze

Tišnovské koupaliště
je otevřeno

	 �Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, ta-
petovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.

	 �Opravy střech a  komínů, nátěry plechových střech, vý-
maz hřebene. Klempířské práce. Rozpočet zdarma, záruka. 
Tel. 736 649 470. 

	 �Tesařské, pokrývačské, klempířské práce.
	 Tel. 737 163 726.

	 Suché palivové dřevo, tel. 608 065 337.

	� Sečení a mulčování trávy, tel. 608 065 337,
	 www.posecemevamto.cz.

	� Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík typ ZD–12 
a DZ–18. Te. 721 626 220.

	� Prodám starší německý traktor značky FENDT DIESEL 
ROSS F 15/20. Tel. 721 626 220.

	 ��Prodám přenosné chemické WC Campingaz.
	 Objem nádrže 20 l, použité jen jednou. Cena 1 500 Kč.
	 Tel. 737 936 464.

	� Prodám elektrický invalidní vozík SELVO 800, stáří 1 rok, 
v  záruce, najeto 80 km. Dojezd baterie 20 km, nosnost 
130 kg. Příslušenství držák na berle, otočné sedadlo. 

	� Bez nutnosti platit zákonné pojištění. Pův. cena 52 tis. Kč, 
prodám za 40 tis. Kč. Tel. 605 116 339 (A. Špaček, Rašov). 

	 Volat nejlépe 18.00–19.00.

	� Vyměním byt v Tišnově 2 + 1 v OV, nízký nájem, za domek 
v Tišnově nebo okolí. Tel. 603 913 632.

	� Do zavedené prodejny zahrádkářských a domácích potřeb 
v Tišnově (Dvořákova ul.) hledáme šikovnou prodavačku 
na zkrácený úvazek. Bližší info na tel. 792 234 699.

	� Víkendová brigáda pro šikovného studenta – pomoc při 
opravě střechy chaty, 200 Kč/hod. Tel. 737 783 077.
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	 Výstava je především oslavou přírodních krás ve dřevě ukry-
tých. Mnozí vnímáme strom jako symbol rovnováhy, celistvosti – 
propojení země i nebe. Prezentovaným obrazům však předchází 
řev motorové pily a stromu pád. Věnuji se léta rizikovému kácení 
a mnohdy jsem až žasl, jaké barvy, linie a tvary se mi na pařezu 
ukázaly. Začal jsem zajímavé kusy sbírat a postupně vytvářet ko-
lekci zastupující různé druhy, barvy, velikosti i určité anomálie. 
Sdílet s  ostatními své zaujetí prostřednictvím dřevěných náře-
zů ale ze začátku úplně nefungovalo. Zjistil jsem, že především 
barvy, které jsem (nejvíce u ovocných dřevin) obdivoval bezpro-
středně po kácení, jsou pomíjivé. Růžová, červená a fialová se po-
stupně promění na odstíny hnědé. Podobně pomíjivý je i tvar; jak 
„koláče“ vysychají, praskají a kroutí se. Abych ty krásy zachytil 
a mohl se o ně podělit, začal jsem koláče brousit ještě za mokra, 
což je však technologický oříšek. Fotografie zvětšené a  přene-
sené na  fotoplátno tak opravdu zachycují reálné, ale nevratné 
momenty. Dalším prvkem, který výstavou prostupuje, je obdiv 
a zaujetí pro odlišnosti – místa, kde se strom potýkal s růstovými 
obtížemi, houbami nebo cizími předměty. Tyto těžkosti, někdy až 
boj o život, často vytváří ojedinělé obrazy. Můj úkol je především 
řemeslný, práce věnovaná zbavení nářezů stop po nástrojích, aby 
krásy přírody skryté v kmeni mohly naplno vyniknout.

	 Vernisáž s doprovodným programem bude v neděli 18. srpna 
od 14.30 v Galerii Skleněnka, Březina u Tišnova. Výstava potr-
vá do 30. září, podrobnosti na FB/Sklenenka nebo stránka Nářez 
(www.facebook.com/search/top/?q=n%C3%A1%C5%99ez).

VÝSTAVA „NÁŘEZ“
Václav Kappel 

Fotografie z výstavy v Galerii Diana v roce 2020.

	 Centrum pro rodinu a sociální péči Brno srdečně zve všechny ro-
diny a další poutníky na 20. Diecézní pout’ rodin, která se letos opět 
uskuteční v Předklášteří. Tato akce s dlouholetou tradicí nabídne 
bohatý program v krásném prostředí areálu kláštera Porta coeli.

	 Program poutě začne v 11.00 hod. slavnostní mší svatou, kte-
rou bude celebrovat brněnský biskup Mons. Pavel Konzbul. Ná-
sledovat bude pestrá nabídka aktivit pro děti a mládež od 12.00 
do 15.15 hod. Na různých stanovištích si malí i velcí poutníci pro-
cvičí tělo i mysl, budou tvořit a dozvědí se mnoho nového.
	 Od 14.00 hod. se můžeme těšit na divadelní představení „Vítr 
z plachet“ v podání brněnského divadla Mikro-teatro. Podhorácké 
muzeum nabídne účastníkům poutě volný vstup do svých expo-
zic. Příležitost k občerstvení budou mít návštěvníci v Klášterní 
kavárně a pivovaře Vorkloster, který nabídne i komentované pro-
hlídky. Ty budou probíhat také v květinové zahradě Planté, kde 
hospodaří podle zásad ekologického zemědělství. Rodiče s nej-
menšími dětmi mohou využít zázemí mobilního Family pointu, 
které poskytne prostor k přebalení, nakojení či nakrmení. 
	 Duchovní program bude pokračovat také odpoledne. Od 14.00 
do 15.00 hod., bude v klášterní kapli možnost duchovního rozho-
voru, přijetí svátosti smíření a adorace s komunitou Emmanuel. 
Pout’ bude slavnostně zakončena v 15.30 požehnáním do nového 
školního roku. Bližší informace naleznete: www.crsp.cz/nabizi-
me/duchovni-programy/diecezni-pout-rodin/. 
	 Přijďte a zažijte den plný duchovního obohacení, zábavy a spo-
lečného sdílení! 

20. DIECÉZNÍ POUŤ RODIN OPĚT V PŘEDKLÁŠTEŘÍ
Lucie Bortlíková

Z loňské pouti rodin v Předklášteří.
Foto: archiv Centra pro rodinu a sociální péči
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	 Jak už jsme dříve čtenáře informovali, vedení Jihomoravské-
ho kraje nechalo během uplynulého roku zpracovat společnost 
KPMG aktualizovaný dokument tzv. „cyklostrategie“. Výstup pod 
přesným názvem Koncepce rozvoje cyklistiky Jihomoravské-
ho kraje do roku 2030 vznikal řadu měsíců a nutno říct, že svou 
podobu získal nikoliv „od zeleného stolu“, ale velmi interaktivním 
způsobem. Během řady diskusí zpracovatelů s reprezentanty míst-
ních správ, dotazníkového šetření, opakovaných setkání se zástup-
ci obcí každého z ORP Jihomoravského kraje zvlášt’ a následných 
zpřesňujících korekčních debat s místními cyklokoordinátory do-
šlo k sesbírání velkého množství informací, z nichž, jak sám zpra-
covatel Pavel Kohout přiznal, si většinu ověřoval přímo v terénu. 
S úsměvem, ale velmi oceňujícím, musím přiznat, že je to na „Pra-
žáka“, jak jsem na něj původně skepticky hleděl, přístup a výkon 
opravdu nejen obdivuhodný, ale překvapivě precizní a zodpověd-
ný. Adekvátní tomuto přístupu pak byl i  způsob zpracování a  je 
celkový výstup, tedy sama cykloKoncepce. 
	 Protože sám dokument, nakolik moderně zpracovaný, je obsa-
hově náročným materiálem a někdy odborná terminologie brání 
adekvátnímu chápání, lze zásadní priority Jihomoravského kraje 
do roku 2030 zakotvené v Koncepci shrnout následovně: 
	 a) �Zlepšit společenské vnímání cyklistiky a  jejího význa-

mu pro každodenní přepravu občanů.
	 b) �Vytvářet podmínky pro denní užívání kola zkvalitně-

ním sítě bezpečných tras, řešením bariér a  problematic-
kých míst a dotvářením spojitostí. 

	 c) �Účinně zavádět opatření a řešení pro zvýšení pocitu i sa-
motného bezpečí cyklistů na komunikacích. 

	 d) �Řešit problematiku bezpečného parkování kol k posílení 
jejich využití pro denní dojíždění. 

	 e) �Organický a  organizovaný rozvoj cyklodopravy a  cyklotu-
ristiky podporovat budováním sítě osob angažovaných 
na správě území, aktivitách v něm a jeho cestovním poten-
ciálu. 

	 Cenné paralelní produkty společného zpracovávání nakonec 
vyzdvihl Pavel Kohout na posledním setkání s cyklozástupci všech 
krajských ORP 31. května tohoto roku. Jako první z nich lze zmí-
nit oživení zájmu. Ze svého pohledu externisty vnímal na počát-
ku velkou skepsi mezi představiteli veřejné správy a obcí, dílem 
především proto, že bylo dlouhá desetiletí téma cyklistiky spojo-
váno výhradně s volnočasovými aktivitami. A ty jsou v řízení obcí 
v porovnání s klíčovými problémy, jako je zásobování vodou, zdra-
votní péče o občany, udržení obchodu, opravy komunikací nebo 
školské obvody, vždy otázkou zcela podřadnou, a jejich podpora 
záležitostí zbytnou. Dílem pak proto, že byla podpora cyklistiky 
spojována s výstavbou cyklostezek, tedy nemalými finančními ná-
klady, problematicky podporovanými dotačními zdroji, a v nepo-
slední míře se střetávala s odporem občanů vůči nárůstu turismu, 
který byl s cyklistikou spojován. Tento rámec skepse ale vystřídal 
zájem vyvolaný jistě způsobem častější a  konkrétnější komuni-
kace. Především pak klíčový posun tématu od „kolo jako sport“ 
ke „kolo jako doprava“. 

	 Pojetí cyklistiky jako řešení špatné dopravní situace měst, tedy 
racionálnější, levnější (a  zdravější) varianty denního dosahování 
cílů, jako je dojezd do práce nebo do školy, rychle posunul debatu 
k dalšímu tématu zásadnějšímu pro naši spíše venkovskou oblast 
malých sídel, a  to bezpečné spojení mezi obcemi. To se však 
ukázalo v krajině, kde se roky plánovitě budovala spojení téměř 
výhradně pro silniční provoz, jako velký bezpečnostní problém. Ne-
možnost dostat se z jedné obce do druhé, aniž bychom použili auto, 
nebo riskovali pěší či cyklo pohyb po krajnici silnice, je ukázkou 
zásadního důvodu, proč se podpora cyklistiky netýká ani zdaleka 
turistů nebo volného času, ale životních potřeb našich vlast-
ních občanů. „Proto i Jihomoravský kraj pružně reaguje přizpů-
sobením dotačních titulů na podporu cyklistiky jejich určením na 
projety bezpečného spojení obcí,“ komentuje význam této otázky 
Radomír Pavlíček, předseda výboru pro regionální rozvoj JMK.

	 Druhým, neméně významným „vedlejším“ produktem práce 
na krajské cykloKoncepci bylo obrození krajského týmu „místních 
cyklokoordinátorů“. I když se k této roli někteří dostali „jak sle-
pí k houslím“, někdy z  vlastního zájmu, jindy z  ad hoc pověření, 
pokrytí území kraje živými kontakty na osoby znalé lokálních po-
měrů představuje klíčovou informační základnu pro reprezentanty 
krajské samosprávy. Ustavení takového týmu s  řadou odborníků 
schopných tvůrčím způsobem směrem ke  kraji podávat podněty 
a směrem k obcím tyto podněty sbírat a diskusi v území modero-
vat dává naději, že strategické dokumenty nezůstanou v  šuplíku. 
Konkrétním výstupem pak je i okamžitá formulace krajského zájmu 
nastavení nových dotačních podpor na práci samotných místních 
cyklokoordinátorů tak, aby se mohli své roli věnovat více profesně. 
	 Krajská cykloKoncepce se v  rámci našeho ORP Tišnov nyní 
konkretizuje i do naší místní cyklokoncepce Tišnovska. Shr-
nuje především plány (někdy i letité), přání i konkrétní potřeby 
a projekty obcí. Jejím cílem bude (z)koordinovat je mezi sebou 
tak, aby došly podpory pro vlastní realizaci (ve shodě s koncep-
cí krajskou) a ve výsledku byly skutečným přínosem pro občany 
k jejich bezpečnému pohybu mezi obcemi a krajinou Tišnovska.

KONCEPCE ROZVOJE CYKLISTIKY
VIZE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE DO ROKU 2030

Vladimír Vecheta
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	 Spolek K.R.A.J. Vás srdečně zve na tra-
diční Jamenskou pout’ se mší svatou k pří-
ležitosti svátku patronů Unínské farnosti 
sv. Petra a Pavla, která se opětovně bude 
konat u požární nádrže v Jamném.
	 Akce se koná v sobotu dne 29. 6. 2024 
od 14.00 hod.
	 Čeká Vás následující bohatý program 
pro děti i dospělé:
	 •	poutní mše svatá
	 •	 Jamenský ortel aneb co se událo
	 •	 vystoupení Inspiro
	 •	 vystoupení Klubíku Dobrouček
	 •	kvíz pro děti i dospělé
	 •	kytara a zpěv – Lenka Konkoľová
	 •	 Jamenský pětiboj
	 •	� svezení na poníkovi a panském
		  elektrovoze
	 •	hry pro děti, kreslení na obličej
	 •	 skákací hrad a skluzavky
	 •	� poutní oldies party – hraje DJ Honza
	 Občerstvení zajištěno.
	 Těšíme se na Vás!

	 Akce je realizovaná za finanční podpo-
ry města Tišnova a podpory těchto spon-
zorů: Bednář Interiér, Truhlářství Jiří 
Procházka.

JAMENSKÁ POUŤ
Gabriel Kožík

Foto: archiv spolku K.R.A.J.

	 Ve dnech 10.–15. června 2024 proběhl 
v Tišnově 2. ročník akce TÝDEN S LOKO-
MOCÍ. Záměrem této akce, která se již 
stává tradicí, je rozpohybovat Tišnováky 
a ukázat jim, že pohyb je důležitý v každém 
věku. V pondělí se zahájilo přednáškou pro 
seniory na  téma Polyneuropatie – bolesti 
periferií a následným cvičením pod dohle-
dem přední české neuroložky MUDr. Jaro-
slavy Chlupové. Úterní PARK V POHYBU 
si přišlo užít přes 160 dětí. A o pohyb fakt 
nebyla nouze. Bylo pro ně připraveno čtr-
náct stanovišt’ s různými úkoly, za jejichž 
zvládnutí pak byly i  odměněny drobnými 
dárky. I na rodičích byla vidět spokojenost. 
Spousta z nich využila sluníčka a příjemně 
si poseděla u místního stánku s občerstve-
ním. Pro rodiče s dětmi byl připraven i čtvr-
teční program Rodičem hravě a zábav-
ně, který proběhl v prostorách MěKS pod 
kinem. Rodiče zde měli možnost dozvědět 

se informace důležité pro zdravý fyziologic-
ký vývoj jejich dítěte, a to prostřednictvím 
těchto workshopů:
•	� správné postavení nohou s  možností 

změření klenby na podoskopu s  fyzio-
terapeutkou Mgr. Martinou Haklovou

•	� výběr vhodné obuvi s Martinou Šmído-
vou, odbornicí na barefootovou obuv

•	� cvičení na  aktivní chodidlo s  pohybo-
vým lektorem Jakubem Hovorkou

•	� logopedická stanoviště „Pohyb 
pro správný rozvoj grafomotoriky“ 
s Mgr. Kristýnou Godlewski a „Pohyb 
jako prevence logopedických potíží“ 
s Mgr. Šárkou Nagyovou.

	 Program ukončila zajímavou před-
náškou „Chci ti porozumět“ terapeutka 
a lektorka Soňa Drápalová. O pohodovou 
atmosféru celé akce se postaral i  dopro-
vodný program pro děti v přilehlé zahradě 
a nechybělo ani občerstvení.

	 Celý týden byl zakončen v sobotu Olym-
piádou rodinných týmů. Přes šedesát 
dětí se svými rodiči skákalo, běhalo, há-
zelo.., motivace dosáhnout co nejlepších 
výsledků byla obrovská a odměna na kon-
ci celé prosluněné akce krásná. A co říci 
na  závěr? Letošní ročník opět ukázal, že 
děti pohyb milují – jen jim ho musíme více 
dopřávat. Děkujeme všem, kdo se na zda-
řilém průběhu celého týdne podíleli, part-
nerům z řad místních i přespolních firem, 
všem přednášejícím, dobrovolníkům a také 
město Tišnov a MAP Tišnovsko.
	 Tým Lokomoce se bude na vás v Tišno-
vě těšit opět za rok, ale ještě před tím nás 
čeká tradiční prosincová Světlušková 
stezka a jedna úplná novinka:
	 Dne 14. září 2024 proběhne na náměs-
tí Míru 1. ročník benefičního běhu Tiš-
novské kozy s  bohatým doprovodným 
programem pro děti. Zaregistrujte se 
do 21. 8. 2024 do hlavního závodu a zís-
kejte zdarma originální tričko závodu. 
Podpořte nás v našem snažení rozpohybo-
vat české učitele i  děti v  rámci projektu 
Pohybem do MŠ a ZŠ.
	 Děkujeme, Lokomoce tým.

ROZPOHYBOVALI JSME TIŠNOV
René Oulehla
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	 Dejte si kávu s sebou do vratného kelímku a po vypití ho vraťte 
v jiné kavárně, kterou máte po cestě. 
	 Od května tohoto roku si v některých tišnovských podnicích 
můžete dát nápoj s sebou do vratného kelímku. Podnik poznáte 
podle samolepky na dveřích a můžete v něm nápoj do kelímku 
nejen koupit, ale i prázdný kelímek vrátit. 
	 Podle typu své objednávky dostanete buď velký 0,5litrový kelí-
mek, tzv. nicknack, který nejspíš znáte z festivalů, nebo 0,3litrový 
kelímek, tzv. hot cup, který je určený na horké nápoje a má i víč-
ko. Za kelímek zaplatíte zálohu (50 Kč/0,5 l nebo 
70 Kč/0,3 l), která vám bude při vrácení vyplacena.
	 A proč vlastně vratné kelímky používat? Jsou 
ekologickou alternativou jednorázových obalů. 
Díky jejich používání předcházíte vzniku odpadu 
z  jednorázových plastů a  přispíváte k  ochraně 
životního prostředí. Navíc si troufáme říct, že 
se povedla i  vizuální podoba a  je radost z nich 
pít. Pokud se vám kelímek zalíbí a  vezmete si 
ho domů, nezapomeňte si ho zase příště přinést 
na své oblíbené coffee to go nebo třeba na pivo 
na městské akci.
	 Právě díky spolupráci města Tišnova a skupi-
ny tišnovských neziskovek je celá tato akce mož-
ná. A smělé vize pokračují dále. 
	 V  roce 2019 si veřejnost na  Jarmarku nezis-
kovek při Svatováclavských hodech odhlasovala, 
že právě vratné kelímky jsou nejzajímavějším 
tématem, kterým se mají tišnovské neziskovky 
zabývat. Ty je z dobrovolných příspěvků pořídily 
a vy jste z nich na další hodové slavnosti v r. 2021 
nadšeně pili místní mošt a chválili si grafiku spo-
jenou s Tišnovskem.
	 Po dvou letech pilotování se projekt osvědčil, 
a tak se v r. 2021 díky participativnímu rozpočtu 
povedlo vratné kelímky vč. myčky dostat na tiš-
novské koupaliště, kde byla produkce jednorázo-

vých obalů bezkonkurenčně nejvyšší. Návštěvníci se mohou těšit 
z kelímků na studené i teplé nápoje v místě, kde není možné po-
užívat sklo z důvodu rizika střepů v trávě. 
	 O rok později MAS Brána Vysočiny z dotace města Tišnova po-
řídila další vratné kelímky, které byly od května 2024 k dispozici 
k zapůjčení na akce pořádané pro veřejnost. 
	 Už začínáme mít v  textu překelímkováno, ale přesto se zdá, 
že je v Tišnově ještě mnoho míst a akcí, kde by mohla být tato 
ekologická varianta využívána.

	 Proto v r. 2023 navázaly neziskovky spoluprá-
ci s  městem Tišnovem za  cílem 1) vytvořit síť 
míst s vratnými kelímky a 2) rozšířit je na měst-
ské (a další) akce.
	 Je pro nás radostí psát vám o tom, že první cíl 
už se podařilo naplnit. V současné době najdete 
vratné kelímky v kavárně Ztraceno, v Občerstve-
ní na Hrádku, v bezobalové prodejně Tišnovská 
spižírna a v Lykke – kavárna + bar.
	 Ing. Karel Souček, 1. místostarosta Tišnova, 
říká: „Vratné kelímky v místních podnicích mají 
hned dvojí rozměr: spojují ekologii a  podporu 
místní ekonomiky. Pokud se chcete i vy se svým 
podnikem zapojit, můžete se obrátit na  paní 
Ing. Petru Vailand z Odboru správy majetku a ko-
munálních služeb.“
	 Jedna osoba, která drží na jednom místě nejen 
fyzické kelímky, ale také know-how a  všeobecný 
přehled, je předpokladem ke snadnému používání 
vratných kelímků pro podniky a organizátory akcí. 
Věříme, že si v budoucnu připijeme horkým čajem 
ve  vratném kelímku na  tišnovském kluzišti nebo 
vánočních trzích.
	 Jdeme postupnými kroky vstříc Tišnovu, kde 
postupně mizí jednorázové plasty z míst, kde ne-
jsou nutné. Děkujeme, že používáním vratných 
kelímků jdete s námi!

VRATNÉ KELÍMKY V TIŠNOVSKÝCH KAVÁRNÁCH
Markéta Lazarová

INZERCE

Prodej rodinného domu 119 m², pozemek 499 m². 
Rodinný dům se nachází v ul. Na Potokách č.p. 56
a č.p. 55 v Lomnici u Tišnova.  Cena 2 998 700 Kč.

Kontakt na makléře:	 tel. +420 732 167 958 
	 e-mail: obchod@ofgroup.cz
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	 Moravský modrý je nejstarším ná-
rodním plemenem historicky vzniklým 
na  území Moravy. Všeobecně se soudí, 
že už před rokem 1890 byli známí velcí 
modří králíci v  chovech chudých tkalců 
v okolí Svojanova, Svitav a Hynčic. První 
písemná zmínka o něm pochází z let 1904 
a 1908, kdy ho Jan Václav Kálal ve svém 
sborníku Králík, jeho odrůdy, význam ná-

rodohospodářský a pomůcky k povznese-
ní nejmladšího národohospodářského od-
větví nazývá moravským modrým obrem. 
	 Dnešní moravský modrý se řadí mezi 
velká plemena králíků, vyznačuje se svojí 
mohutností, protáhlým tělesným rámcem 
a  velmi dobrými užitkovými vlastnostmi. 
Váha se pohybuje od 5,5 do 8 kg, průměr-
ně dospělý jedinec dosahuje 6–6,5 kg. 
Barva srsti je světle modrá a  velice ná-

padně připomíná barvu oceli. Králík má 
modré oči a vzpřímené uši dlouhé 14 až 
15 cm. V  roce 1997 byl moravský modrý 
zařazen do genetických zdrojů a je jedním 
z  nejcennějších plemen našeho původu, 
o což se zasloužily generace prostých cho-
vatelů na  moravském i  českém venkově 
po  dobu více než sto a  možná až téměř 
dvě stě let. V  ZO ČSCH Tišnov se jeho 
chovem zabývá chovatelka Gabriela Bra-
dáčová a  o  úspěchu jejích králíků na  vý-
stavě Moravia 2023 jsme psali již dříve. 
Tato chovatelka se také se svými králíky 
zúčastnila ve dnech 11.–12. 5. 2024 spe-
ciální výstavy Klubu chovatelů králíků 
plemene moravský modrý, jehož je člen-
kou, a její dva samci zde v konkurenci nej-
lepších chovatelů z celé České republiky 
získali velice hezké ocenění velmi dobrý 
95,5 a  96 bodů. Jsme na  ni velice pyšní 
a ze srdce jí přejeme spoustu pěkných od-
chovů i úspěchů v chovu tohoto krásného 
králíka.

	 Ve dnech 17. a 18. května 2024 se konalo Mistrovství floristi-
ky ČR Děčínská kotva. Díky 2. místu v mistrovství ve floristice 
organizované Flórou Olomouc 2023 získala nominaci do  této 
prestižní soutěže v kategorii žák Natálie Šikulová. Úkolem le-
tošního ročníku bylo vytvořit sesazovanou nádobu s  tematikou 
barokní hudby.
	 Porota hodnotila pojetí zadaného tématu, volbu materiálu a ba-
rev nejen na konstrukci, ale i výběr barev vysazovaných květin, 
rostlin po stránce doby kvetení, trvanlivosti, odolnosti a celkové-
ho vzrůstu doby vysázení.
	 Celá akce probíhala v průčelí nádvoří děčínského zámku, kde 
bývá poměrně často větrno. Během hodnocení soutěže právě 
vítr způsobil zvukový efekt připodobňující hru na  flétnu. Díky 
skleněným trubičkám použitým v konstrukci tak vznikla i pěkná 
melodie, která všechny na chvíli přenesla ze světa květin do svě-
ta hudby.
	 Natálie získala plný počet bodů a tím i 1. místo ve své kategorii.
	 Touto cestou bych chtěla pogratulovat Natálii za skvělý úspěch 
a  poděkovat i  všem ředitelům ZŠ, ZUŠ a  MŠ Lomnice, kteří 
od  roku 1997 podporovali kroužek Mladého zahrádkáře, zřizo-
vatelům městyse Lomnice, Ústřednímu sdružení zahrádkářů 

Boskovice, pod kterým jsme se účastnili všech soutěží, našemu 
mentorovi Ing. Filipu Brackovi a za  technickou podporu Jiřímu 
Kvasnicovi.

MORAVSKÝ MODRÝ – OBŘÍ ŠLECHTIC MEZI KRÁLÍKY
Yveta Schneiderová 

FLORISTICKÝ ÚSPĚCH NA CELOSTÁTNÍ ÚROVNI
Eva Němcová

Moravský modrý králík z chovu Gabriely Bradáčové.	 Foto: Gabriela Bradáčová

Natálčiny soutěžní aranže.	 Foto: Eva Němcová
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	 Terénní pečovatelská služba, jejíž záze-
mí je mnoho let na Penzionu v Tišnově, po-
máhá našim spoluobčanům v seniorském 
věku, osobám se zdravotním hendikepem, 
i rodinám s dětmi žít plnohodnotný život 
v domácím prostředí nejen v bytech Cen-
tra sociálních služeb Tišnov, ale i v rámci 
celého města Tišnova. Pokud se jejich ži-
votní situace stane nepříznivou a nemají 
nikoho blízkého, kdo by se o ně postaral, 
mohou se obrátit na pečovatelskou službu 
v CSS Tišnov.
	 Současná pečovatelská služba by měla 
v první řadě poskytovat pomoc v oblasti 
hygieny, stravy, doprovodu k lékaři apod. 
Úklidy domácností a nákupy se dnes mo-
hou řešit komerčními službami, kterých 

je na trhu dostatek, a ne kvalifikovanými 
pracovníky pečovatelské služby. 
	 Zavedení pečovatelské služby u  klien-
ta má daný postup, který je jednotný pro 
všechny žadatele. Nejprve je nutné podat 
žádost o  zavedení pečovatelské služby, 

následuje sociální šetření pracovnicemi 
CSS Tišnov v místě bydliště žadatele, kde 
jsou definovány aktuální potřeby žadatele, 
sepíše se smlouva a nastaví se plán péče, 
který má vždy směřovat k podpoře a zlep-
šení samoobslužnosti klienta, ev. k zacho-
vání stávajících schopností. 
	 Významným účastníkem v poskytování 
péče o klienta je jeho rodina, která může 
společně s pečovatelskou službou výrazně 
prodloužit žití, ev. dožití klienta v jeho do-
mácím prostředí. Na  úhradu poskytnuté 
pečovatelské služby by měl sloužit pří-
spěvek na péči. S jeho vyřízením klientovi 
rádi pomůžeme.
	 Všem našim klientům i spoluobčanům 
přejeme krásné léto.

Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí 	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Úterý	 8.30–9.30	 Trénování paměti
	 9.30–10.30	 Zpěv
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Pátek	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení

Kuželky 
3. 7. od 14.00 tělocvična CSS Tišnov 
Proběhne kuželkový turnaj. Vítěz se může 
těšit na medaili a ostatní na krásně stráve-
né odpoledne. Vstupné dobrovolné.

Dílničky
11. 7. od 14.00 knihovna CSS Tišnov
proběhnou dílničky, udělej si svůj dome-
ček. S sebou dobrou náladu. Vstupné dob-
rovolné. 

Senior party s cimbálem
Midnight Coffee Session
12. 7., 17.00–20.00, louka za Penzio-
nem, Králova 1742, Tišnov
Louka, posezení, dobré víno a  příjemná 
muzika, to je senior party. Pro radost za-
hraje znovu Midnight Coffee Session – ne-
tradiční cimbálová muzika, která ve svém 
repertoáru spojuje lidové písně, jazzové 

a  swingové standardy, melodie z  filmů 
a  muzikálů či české i  světové populární 
písně. Vlivy moravského a  slovenského 
folkloru se mísí se swingem a současnou 
hudbou a vzniká spojení moderního reper-
toáru s  nástrojovým obsazením tradiční 
cimbálovky. Tato kapela působí od  roku 
2010 v Brně a má za sebou mnoho vystou-
pení na koncertech v Česku i v zahraničí.

ABBA podle „HH“
31. 7. od 14.00 knihovna CSS Tišnov
Budeme se na Vás těšit s pořadem věno-
vaným skupině ABBA, jednou z  nejzná-
mějších a nejhranějších skupin všech dob. 
Vstup dobrovolný.

Kuželky 
1. 8. od 14.00 tělocvična CSS Tišnov
Proběhne kuželkový turnaj. Vítěz se může 
těšit na medaili a ostatní na krásně stráve-
né odpoledne. Vstupné dobrovolné.

Popcornové odpoledne 
7. 8. od 13.30 knihovna CSS Tišnov 
Další filmové odpoledne v  duchu ABBY. 
Vstupné dobrovolné.

Plavba po Nových Mlýnech
a návštěva kovárny ze 17. století
29. 8. odjezd v  9.00 od  Podhorácké re-
staurace (další zastávky Penny a Klucanina)
Cena: 580 Kč zahrnuje cestu autobusem, 
plavbu lodí s výkladem, vstup do kovárny 
včetně výkladu.
Plavba lodí po nádrži Nové Mlýny s hodi-
novým výkladem, po té rozchod po Pavlo-
vě. Následně návštěva historické kovárny 
v Těšanech. 
Hlaste se, prosím, do 22. 8. u Hany Hlad-
ké na tel. 730 193 325, 549 449 131 nebo 
osobně v knihovně CSS Tišnov. V případě 
malé účasti se výlet bohužel ruší, tak pro-
sím, kdo má zájem, at’ se nahlásí co nejdří-
ve. Děkujeme za pochopení.

Přejeme krásné prázdniny, odpočívejte, 
naberte sílu, užijte si pohodu… Od září se 
na Vás budeme těšit u pravidelných akcí 
a výletů.

Více informací naleznete na našich strán-
kách www.css-tisnov.cz/akce
Bližší informace:
Hana Hladká, 730 193 325, 549 449 131 
nebo v knihovně CSS Tišnov.

ČERVENEC A SRPEN V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Hana Hladká

TERÉNNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA V CSS
Hana Hladká
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	 Potřebujeme vaši pomoc! Zkoušeli jsme všechno – bez úspě-
chu. Naši zablokovanou starou facebookovou stránku se nám bo-
hužel nepodařilo obnovit. Přišli jsme o kus své stopy v digitálním 
světě, ale především jsme přišli o naše fanoušky. Založili jsme 
novou stránku – Charita Tišnov – a chceme naše fanoušky zpět, 
protože jsme toho v minulosti spolu tolik dokázali. Vrátíte se?
	 Společně jsme pomohli mnoha lidem v nouzi a podpořili mnoho 
významných projektů, které stále pomáhají lidem v našem regionu. 
Na naší facebookové stránce jste mohli sledovat, jak naše služby 
na Tišnovsku a Kuřimsku pomáhají, na kterých akcích se můžeme 
setkat nebo jak se do pomoci zapojit – třeba jako dobrovolník.
Díky vašim rychlým reakcím na facebookové výzvy jsme vždy do-
kázali účinně a rychle pomoci těm, kteří to nejvíce potřebovali. 
Nikdy nás nepřestalo udivovat, jak rychle jste reagovali na jakou-
koliv prosbu o pomoc – telefon nepřestával zvonit a Facebook 
i mailová schránka se plnily vašimi nabídkami pomoci. Společ-
ně jsme například zajistili vybavení na tábor pro chlapce v péči 
prarodičů, pomohli mamince v nouzi sehnat oblečení a vybavení 
pro její dceru, která měla nastupovat do školky, poskytli vyba-

vení do  domácnosti chlapci, který hledá cestu, jak bez rodičů 
a navzdory svým psychickým problémům zvládnout každodenní 
život, sehnali jsme pračku rodině se čtyřmi dětmi a stále nám 
pomáháte financovat obědy nebo školní aktivity dětem z rodin 
v nouzi. Těch příběhů pomoci jsou desítky a desítky a nic z toho 
by bez vás, našich fanoušků, nebylo možné. 
	 Prosím, vrat’te se k nám, sledujte naši novou stránku a sdílejte 
ji mezi svými známými a kolegy. Pomozte nám znovu vybudovat 
naši komunitu. Bylo vás více než 800 a doufáme v návrat každého 
z vás na Facebook.com/CharitaTisnov.

doctoroptic.cz doctor.optic www.doctoroptic.cz

Tišnov 
Brněnská 185
T: +420 774 732 713
E: tisnov@doctoroptic.cz

VRÁTÍTE SE?
NAŠE NOVÁ STRÁNKA POTŘEBUJE STARÉ PŘÁTELE

Marta Rémanová

INZERCE
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Dne 30. května uplynul druhý smutný 
rok, kdy nás opustila manželka, maminka 
a babička paní MARIE PALMOVÁ.
Kdo jste ji znali, zavzpomínejte s námi. 
S láskou vzpomíná manžel a děti s rodinami.

Dne 4. června uplynulo šest let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček pan FRANTIŠEK 
VARMUŽKA. S láskou vzpomíná manželka 
a dcera s rodinou.

Dne 13. června uplynuly tři roky, kdy nás 
navždy opustila manželka, maminka, 
babička a prababička paní MÁŠA MARIE 
DRÁBÍKOVÁ. Stále vzpomínají manžel, 
dcera Yveta, syn Pavel, vnučka Tereza 
i Sandra a pravnuk Edward.

Dne 6. července by oslavila sté výročí 
naše milovaná maminka a babička paní 
MARIE KUKLOVÁ. Za tichou vzpomínku 
děkují dcery s rodinami.

Dne 16. června uplynulo deset smutných let, co nám odešla naše milovaná maminečka 
paní OLGA MLČÁKOVÁ. 
Dne 1. srpna uplyne osm smutných let, co odešel náš milovaný tatíneček pan VOJTĚCH 
MLČÁK.
Kdo jste je znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. Stále s bolestí a v lásce vzpomínáme.
Dcery s rodinami

Dne 8. července uplyne již dvacet tři let 
od úmrtí JOŽKY HRBOTICKÉHO, 
který by v tomto roce oslavil sedmdesáté 
narozeniny. Vzpomeňte si, prosím, s námi. 
Marie, Martina a Tomáš

Dne 9. července uplynou tři smutné roky, 
kdy nás navždy opustil manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček pan OLDŘICH 
POSPÍŠIL. Vzpomínají manželka a dcery 
s rodinami.

Dne 10. července uplyne pátý rok, co nás navždy opustil tatínek a dědeček pan JAN HALA. 
Dne 12. července uplyne sedm let od úmrtí maminky a babičky paní ANNY HALOVÉ.
S velikou láskou stále vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují
dcera Jitka a syn Jan s rodinami.

Dne 12. července by se dožila sta let maminka a babička paní 
MUDR. ZORA KOLÁŘOVÁ, roz. HEJLOVÁ. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi. Zuzana a Jana, dcera a vnučka s rodinou.

Dne 13. července uplyne rok, co nás navždy 
opustil milovaný bratr, strýc a švagr, 
pan ROSTISLAV VALA. 
Vzpomeňte s námi. Sestry a bratr s rodinou

Dne 14. července uplyne sedmnáct let, 
kdy nám odešel náš milovaný syn a tatínek 
pan MARTIN GAŽI. Stále na něj s láskou 
vzpomínáme. Kdo jste ho měli rádi a znali, 
vzpomeňte s námi. Vzpomíná syn Martin, 
rodiče, bratři a celá rodina.

Dne 17. července jsme vzpomněli 
na čtrnácté smutné výročí, co nás navždy 
opustila manželka, maminka a babička paní 
JANA ZAHRADNÍKOVÁ. Stále vzpomínají 
manžel a děti s rodinami.
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Vzpomínáme

Poděkování

Dne 18. července uplyne již patnáct smutných let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný tatínek JAROSLAV NEČAS. 
Stále vzpomínají dcera a syn s rodinami.

Dne 19. července uplyne dvacet smutných 
let, co odešla naše maminka, babička 
a sestra paní IRENA BERKOVÁ. 
S úctou a láskou vzpomínají děti s rodinami 
a sestra Hana.

Dne 20. července uplyne jeden smutný 
rok, co nás navždy opustila naše milovaná 
manželka, maminka a babička paní MARIE 
ŠIMKOVÁ. S láskou a s bolestí v srdci 
vzpomínají manžel Petr a syn s rodinou.

Dne 25. července uplyne dvacet pět let, 
kdy nás navždy opustil milovaný manžel, 
tatínek, dědeček pan LEOPOLD NĚMEC. 
Stále vzpomíná manželka Marie a děti 
s rodinami. 

Dne 4. srpna uplyne šest smutných let, 
co nás navždy opustil manžel, tatínek 
a dědeček pan BOHUSLAV MALOŇ. 
S láskou vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují manželka a děti s rodinami.

Dne 11. srpna uplyne třináct roků, co nás 
opustila paní JOSEFA HEJMALOVÁ 
z Heroltic. Za vzpomínku děkují dcera 
a vnučky s rodinami.

Dne 25. srpna to bude pět let, co nás
navždy opustil náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček, pradědeček,
pan JOSEF HAMŘÍK. 
S láskou vzpomíná manželka, syn a dcera 
s rodinami. 

Dne 20. července uplyne dvacet let, 
kdy nás navždy opustila paní VLASTA 
URBÁNKOVÁ.
Stále vzpomínají manžel, sestra, bratr, 
teta a neteř s rodinami.

Dne 29. července by pan JIŘÍ PIVOŇKA 
oslavil sté narozeniny. Za tichou vzpomínku 
na tátu děkují synové a dcera s rodinami.  

Dne 6. srpna uplyne první smutný rok,
co nás navždy opustila naše milovaná 
manželka a maminka paní MILUŠKA 
POHANKOVÁ. S láskou vzpomíná
manžel a synové Karel a Jiří s rodinami.

Dne 14. srpna by se dožil sedmdesáti šesti 
let pan PAVEL ŠENKÝŘ z Heroltic.
S láskou a úctou vzpomínají a za tichou 
vzpomínku děkují manželka a dcery 
s rodinami.

Pan MIROSLAV ZHOŘ 
Vzpomínají a za vaši vzpomínku děkují 
synové s rodinami.

Děkujeme panu doktorovi Trmačovi, paní Křížové a sestřičkám 
z Oblastní charity Tišnov, Domácího hospice Porta Vitae 
za profesionální, obětavý a lidský přístup v péči
o naši maminku MARII KROPÁČKOVOU. 
Za pozůstalé dcery a syn.
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	 Rok 1956 byl posledním, který zapi-
soval původní kronikář Josef Dvořáček 
ještě zpětně. O  rok později byla kronika 
oficiálně založena a  Dvořáčkův nástupce 
Karel Pospíšil tedy mohl pořizovat zázna-
my o  dění v  našem městě již aktuálně. 
Podívejme se, co se právě o  roce 1956 
v Kronice města Tišnova píše.

Mezinárodní den žen (29. 2.)
Dne 10. března konala se oslava Meziná-
rodního dne žen za mír a přátelství mezi 
národy, za rovnoprávnost žen v celém svě-
tě a za právo na št’astný život a bezstarost-
né mládí pro všechny děti světa. 

Různé oslavy
Každého roku konají se oslavy 25. února, 
1. a 9. máje, 28. října, 7. listopadu, dále 
vzpomínkové oslavy na  Lenina, Stalina, 
Gottwalda, dny sovětského přátelství, 
Rudé armády, Čsl. armády a j. 

Zrušení státní spořitelny
Místní národní výbor se usnesl zrušiti jed-
natelství Státní spořitelny v Předklášteří. 

Stavba činžovního domu (25. 4. a 29. 6.)
Započal se bourati vybombardovaný dům 
Máhrův v  Jungmannově ulici, kde se má 
vystavěti 18 bytových jednotek nákladem 
2,333.000 Kčs. K  tomu účelu koupila 
obec sousední dům od Antonína Snášela 
za 77.489 Kčs k rozšíření nově stavěného 
domu. 

Kanalisace v Předklášteří
V  srpnu začala se prováděti kanalisace 
v Předklášteří.

Oslavy požárního sboru
Dne 29. července oslavoval požární sbor 
své 80-té výročí založení sboru.

Služby města Tišnova (14. 9.)
Komunální služby města Tišnova mají za-
členěny následující obory: nákladní dopra-
vu, autodrožky, prádelny, čistírnu a  bar-
vírnu, holičství a kadeřnictví, fotoslužbu, 
pohřební službu, službu sběren, plakáto-
vací službu, mostní váhu, odvoz smetí, po-
pele, fekálií, údržbu sadů a parků.
Služby města Tišnova zaměstnávají cel-
kem 108 osob. 

Brigádnické práce (5. 12.)
Brigádníci se zúčastnili prací na adaptaci 
požární zbrojnice, při kanalisaci v  Hybe-
šově ulici, na úpravě hřiště u osmiletky, 
kde odpracovali 3.500 hodin, dále na be-
tonování dna nového koupaliště.

J. Z. D.
Jednotné zemědělské družstvo mělo 35 
členů a obhospodařovalo 167,48 ha země-
dělské půdy, z toho 141,15 ha orné půdy. 
Pracovní jednotka byla t. r. proplácena ob-
nosem 20 Kčs.

Hotel u nádraží 
V hotelu u nádraží bylo získáno 6 dvoulůž-
kových a 1 jednolůžkový pokoj pro ubyto-
vání návštěvníků Tišnova. 

Různé práce
Do Trnce, jakož i za Středomoravskými pila-
mi a v ulici Mánesově byl zaveden vodovod, 
byly postaveny dřevěné mosty za Červeným 
mlýnem a na Ostrovci, upravena ulice na Tr-
mačově, bylo postaveno 7 rodinných domků.

Důchody 
Na  sociálních, starobních, úrazových, in-
validních a vdovských důchodech vyplácí 
se v Tišnově měsíčně 394.955,39 Kčs. 

Výbor žen 
Výbor žen při M. N. V. jest 18-ti členný, 
jeho předsedkyní jest Eliška Chutná. Vý-
bor žen pořádal 6 kursů šití a 2 kursy va-
ření, zdravotnické přednášky a j. 

Zkrácení pracovní doby
Od 1. října byla zkrácena týdenní pracovní 
doba z 48-ti hodin na 46 hodin při dřívější 
mzdě.

Soupis zvířectva
Ke konci roku mělo:
J. Z. D. 5 koní, 88 skotu, z toho 28 dojnic, 
132 vepřů, 8 ovcí, 358 slepic, 11 kachen,
soukromý sektor 35 koní, 139 skotu, 
z  toho 85 dojnic, 439 vepřů, 216 koz, 
6 ovcí, 4.429 slepic, 17 kachen, 30 hus.
Dále bylo v Tišnově 140 psů a v Předkláš-
teří 60 psů. 

Matriky
Od roku 1952 vede matriky Marie Bártová. 
V  roce 1956 bylo uzavřeno v  Tišnově 53 
sňatků, bylo 74 úmrtí a narodilo se 13 dětí.
Dne 29. dubna 1956 konal se na místním 
národním výboru první křest dítěte Rado-
mila Moravce z Tišnova č. 847. Dítě obdr-
želo od místního národního výboru vklad-
ní knížku na 100 Kčs. Kmotry dítěte byli 
Jan a Anna Jamborovi.

Zaměstnanci obce
Karel Zacha, vedoucí finančního odboru 
Božena Křenková a Pavel Máca, účetní 
Helena Mičánová, vedoucí odboru pro 

výstavbu
Rostislav Dozbaba, vedoucí vnitřního 

odboru
Antonín Toman, vedoucí ohlašovny
Marie Bártová, vedoucí matrik
Marie Baláková, vedoucí zemědělského 

odboru
Václav Trmač, vedoucí školství, kultury, 

osvěty
Růžena Křížová, vedoucí podatelny
Drahomíra Tomanová, domovnice

Úřední hodiny
Místní národní výbor úřaduje v  radnici 
denně od pondělka do čtvrtka od 7 hodin 
ráno do 15.30 hodin, v pátek od 7–16.30 
hodin, v sobotu od 7–12 hodin.

Nemovitosti obce
Nemovitosti spravované místním národ-
ním výborem:
radnice čís. 111, hasička č. 25, osmiletka 
č. 840, jedenáctiletka č. 20, dívčí škola 
č.  312, mateřská a  zvláštní škola č. 21, 
národní škola v Předklášteří č. 97, bývalý 
obecní dům v  Předklášteří č. 29, bývalý 
chudobinec v Předklášteří č. 94, nyní III. 
mateřská škola.

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 6. DÍL
Václav Seyfert

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova.
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POHLEDNICE: VEVERSKÁ BÍTÝŠKA
	 V  červencovém čísle otiskl povídání 
o nedaleké Veverské Bítýšce autor Franti-
šek Zduba. O historii městečka zde mimo 
jiné píše: „První písemná zpráva o obci je 
z  r. 1446, nejstarší pergamenová listina 
z r. 1521; z těchto i z jiných dokladů je pa-
trno, že v 15. století byla Veverská Bítýška 
převážně rolnickou obcí a před třicetiletou 
válkou poměrně svobodnou. V 17. a na po-
čátku 18. století měla i  hrdelní právo. 
V druhé polovině 16. století za pánů z Lu-
danic byli obyvatelé Bítýšky bratrského ná-
boženství, ale od poloviny 17. století přechá-
zeli ke  katolicismu, jistě pod vlivem nové 
protireformační vrchnosti Teuffenbachů. 
Za jejich vlády se svobody obyvatel zmenši-
ly, robot přibylo a k dalšímu zhoršení došlo 
v 18. století za panství Sinzendorfů. Kostel 
sv. Jakuba, jedna z  dominant centrálně 
položeného náměstí, je stavba z  r. 1771, 
kostel však byl v Bítýšce jistě mnohem dří-
ve; je zaznamenáno, že Švédové při vpádu 
r. 1645 zde kostel vypálili…“

MEMORIÁL FRANTIŠKA HANÁKA
	 O  tradičním fotbalovém turnaji na po-
čest tišnovského odchovance, který se 
svým fotbalovým uměním vypracoval až 
do 1. ligy, píše článek podepsaný zkratkou 
–vt–. Na  někdejšího vynikajícího hráče 
se tu vzpomíná takto: „Na hřišti vynikal 
František Hanák obrovskou houževnatostí, 
nadšením a především nebývalou rychlostí 
a  přesnou střelbou, jimiž si vysloužil re-
spekt u soupeřů. V Tišnově hrál středního 
záložníka, v lize nastupoval jako pravé kří-
dlo, ale žádné z těchto označení nevystihuje 
přesně úlohu, kterou v zápase plnil. S ne-
změrnou bojovností se neustále pohyboval 
po  celém hřišti; vypomáhal obranným 
řadám, zakládal přesnými přihrávkami 
útočné akce a mnohdy se před soupeřovou 
brankou sám podílel na jejich zakončení.“ 

ZE STAVEBNÍHO DRUŽSTVA
	 Materiál o  shromáždění delegátů Sta-
vebního bytového družstva občanů v Tiš-
nově uchopil Miroslav Pavlík jako vždy 

dostatečně kriticky. V závěru svého pojed-
nání konstatuje, že družstvo „má též svoje 
problémy, které musí představenstvo řešit. 
Jedním z  velkých problémů, přes všechna 
učiněná jednání, zůstává problém nedo-
statku a  nedostatečného tlaku pitné vody 
pro 132 bytů na  sídlišti pod Klucaninou 
a problém s ústředním topením na Hum-
polce. Za posilovací stanici, která je roze-
stavěná a  není dokončená, zaplatil ONV 
Brno-venkov přes 86 tisíc Kčs. … Již nyní 
jsou mnohé byty bez vody a  družstevníci 
nosí veškerou vodu ve  kbelících do  4.  po-
schodí bez výtahu.“

90 LET OD ZALOŽENÍ MĚŠŤANSKÉ 
ŠKOLY CHLAPECKÉ V TIŠNOVĚ

	 Významného výročí si v srpnovém čís-
le povšiml archivář a historik Jan Hájek, 
který přiblížil i okolnosti vzniku školy, ote-
vřené 1. září 1884. „Hlavní zásluha o zří-
zení měšt’anské školy chlapecké v Tišnově 
je plným právem vepsána u jména uvědo-
mělého tišnovského občana Jana Macků,“ 
píše zde autor, „který po třikráte v místní 
školní radě prosazoval zřízení této školy. 
V  zasedání místní školní rady konané 
5. prosince 1882 byl přednesen jeho první 
návrh zdůvodněný potřebou vyššího vzdě-
lání, než může poskytnout národní škola, 
a také ,aby i chudší občané o budoucí po-
volání svých dítek lépe postarati se mohli.‘ 
Tento návrh byl pod záminkou, ,že prý ne-
byl na programu‘, odložen do příští schůze 
na  23. únor 1883, kde byl opět občanem 
Janem Macků přednesen a  široce a věcně 
zdůvodněn…“ Teprve třetí pokus posíle-
ný peticí 150 tišnovských občanů slavil 
úspěch a 30. listopadu 1883 byl jednohlas-
ně přijat a postoupen obecnímu výboru.

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
	 Dr.  Vlasta Šanderová zavzpomína-
la na  dopisy, které jí posílala paní Pavla 
Homolková-Křičková. Jan Hájek psal také 
o  tom, jak v  18. století vypadal svatební 
kontrakt. Ředitel LŠU Tišnov Aleš Smí-
šek se zmínil o  práci školy a  úspěších 
jejích žáků. V  článku Setkání po  letech 
informoval MUDr.  Antonín Bílý o  srazu 
maturantů z roku 1929. Leoš Malec se ro-
zepsal o hudební soutěži Porta 74, konané 
v tišnovské sokolovně. Čtenáři byli sezná-
meni se současností tenisového oddílu. 
Letní kino promítalo řadu filmů, o které 
by byl zájem i  dnes. Namátkou uveďme 
některé z nich: Báječná Angelika, Sicilský 
klan, Hello Dolly!, Předčasný pohřeb nebo 
Půlnoční kovboj.

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Detail tišnovské radnice vyfotografoval pro 
titulní stranu červencového čísla ročníku 1974 
Pavel Smékal.

Ilustrační letní snímek byl umístěn na  titulní 
stránce zpravodaje v srpnu 1974.

ČERVENEC A SRPEN 1974
Václav Seyfert

47. díl 
Během léta 1974 vyšla dvě čísla Tišnovského kulturního zpravodaje – červencové 
a srpnové. V obou případech se informace z města nalézaly na 12 stranách; celkem 
tedy plných 24 stran prázdninového čtení z mnoha oblastí života našich občanů.

HISTORIE
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	 Připomeňme si občas vzpomínanou 
událost z 1. světové války, která se měla 
stát na Bílou sobotu, 3. dubna 1915, že 
prý přešel celý 28. pěší pluk z  Prahy 
za  zvuků plukovní kapely do  ruského 
zajetí. Možná jste to také někde zahlédli 
v dobovém českém filmu. Je to podvod, 
který se ale ujal. Dnes se říká fejk.
	 Jen si to představte. Dělostřelba, pal-
ba ze strojních i  ručních pušek a v  tom 
zazní kapela a pluk pochoduje do zajetí. 
Představa hodná českých švejkovských 
režisérů.
	 Jak by mohli ruští mužici vědět, že 
k nim jdou přátelští čeští vojáci z Prahy? 
Vždyt’ je již od  Krakova ženou, sice za  cenu obrovských ztrát, 
„Avstrijci“. Ty ztráty „Austrijců“ z 28. pěšího pluku z Prahy byly 
strašné. Ale ruské ztráty byly ještě větší. Jenže Rusů bylo víc. Jak 
říkají sami: „Nas mnogo.“
	 Stát se to mělo na silně ohroženém úseku fronty jižně od Re-
getova u vesnice Stébnicka Huta na dnešním východním Sloven-
sku, tehdy Uhry.
	 Poměry v  rakouské armádě byly tehdy zvláštní. Existovaly 
tam kvóty. Slovo dnes dost frekventované. V té době znamenalo, 
že největší poměr důstojníků musel být těch německých. Došlo 
k tomu, že důstojníci měli krásné stejnokroje, a to bylo tak vše. 
Neschopnost dosáhla takových rozměrů, že např. generál Potio-
rek úplně vypustil bezpečnostní opatření při návštěvě následníka 
trůnu, arcivévody Františka Ferdinanda v Sarajevu. Atentátníci 
si mohli dovolit, přes provotní neúspěch, opakování, které se 
už „povedlo“. Ani to nepřimělo císaře k  odvolání 
neschopného vrchního velitele Potiorka. Mluví se 
i o tom, že se následník nehodil císaři v jeho společ-
ných plánech s císařem Vilémem na ovládnutí Evro-
py. Císař pozdě musel přiznat neschopnost Potiorka, 
když ho po zpackané agresi proti Srbsku penziono-
val. Tento omyl zaplatily tisíce vojáků životem.
	 28. pluk byl před první světovou válkou doplňova-
ný především v Praze, Češi v něm tvořili 98 % muž-
stva, které mělo celkem 2 952 mužů.
	 Pluk byl nasazen nejprve na ruské frontě v Haliči. 
Pak byli Rusové zahnáni od Krakova. Byly registro-
vány dvoutřetinové ztráty a na frontě zůstalo pouze 
15  důstojníků a 193 vojáků. Hotový mlýnek na maso. 
Pluk se sice doplňoval, ale jeho noví příslušníci za se-
bou mívali jen krátký výcvik. Zhruba v půlce března 
1915 při dalších bojích ztratil pluk dalších 680 vo-
jáků. Pluk byl přesunut na uherskou stranu Karpat, 
k Bardějovu.
	 V Karpatech byly toho roku přes počínající jaro 
kruté mrazy, zákopy byly neustále plné sněhu, vojáci 
neměli vhodné oblečení a  do  Bardejova nedorazily 

ani polní kuchyně. Udržet jednotky v bojeschopném stavu bylo 
obtížné, přesto velení naplánovalo pro 28. pluk na konec března 
znovu protiofenzívu. Rakouský útok ve dnech 27.–28. března byl 
neúspěšný, 28. pěší pluk dosáhl obce Stebnická Huta, ale zůstal 
tam v nevýhodné pozici, kdy jeho levé křídlo zůstalo prakticky 
nechráněno. Velitel pluku neúspěšně žádal o  posily a  povolení 
stáhnout se do lépe hajitelných pozic. 
	 Vojáky doslova ležící ve sněhu víc než nepřítel trápil hlad, omrz-
liny a průjmy. Byla zřízena ošetřovna ve škole ve Stebnické Huti, 
která ležela v „území nikoho“ a chodili si sem pro vodu, ohřát se 
a najíst vojáci obou stran. Když Rusové zjistili, v jaké zoufalé situaci 
se nachází rakouský pluk, naplánovali rozsáhlý útok.
	 Ráno 3. dubna, na Bílou sobotu, zahájila vojska ruské 49. divi-
ze mohutný útok na pozice 28. pluku. Po prudkém boji s ruskou 
přesilou byli obklíčeni a zlikvidováni nebo zajati.

	 Pokud se skutečně některý z příslušníků pluku 
dobrovolně vzdal Rusům, pak se jednalo o jednotliv-
ce, kteří tak učinili z  vlastní vůle a nikoliv organi-
zovaně na základě agitace. Je třeba mít na paměti, 
co všechno měli mnozí vojáci za  sebou a  že byli 
v  tomto případě špatně nasazeni. Motivací těch, 
kteří se vzdali dobrovolně, byla vyčerpanost, zima, 
hlad, omrzliny, nemoci, strach. Pokud by se mezi 
nimi skutečně našel nějaký idealista, pak musel být 
trpce zklamán přístupem Rusů k  zajatcům, mnozí 
byli okradeni a všichni nahnáni do zajateckého tábo-
ra. O likvidačních podmínkách ruských zajateckých 
táborů toho bylo napsáno dost. Proč se tedy zrovna 
tato událost a její protagonisté stali součástí pověsti 
o zradě 28. pluku?
	 Pověst se údajně zrodila přímo ve velení rakous-
ké armády. Její představitelé pod vedením Franze 
Conrada von Hötzendorfa soustředění v  dalekém 
Těšíně hledali příčinu svého neúspěchu. Zjistili, 
že na  vině není jejich neschopnost, chybné pláno-
vání a vedení armády, ale malá bojechtivost jedno-
tek z „neněmeckých“ oblastí Předlitavska. Hlášení 

POMLUVA, KTERÁ SE UJALA
JAK SE DOSTAL PRAŽSKÝ PLUK DO RUSKÉHO ZAJETÍ

Václav Vrabec

Důstojník 28. pluku.

Zimní podmínky ve válce.Znak československých legionářů.
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pplk.  Schaumeiera o  přechodu 
„pražského“ pluku do zajetí se tedy 
velice hodilo k  zakrytí vlastních 
chyb.
	 Přikročilo se tedy k mimořádné-
mu opatření, k  rozpuštění pluku, 
které bylo 11. dubna stvrzeno roz-
kazem arcivévody Friedricha.
	 Rakouskem i  Uherskem se ná-
sledně přehnala šovinistická tis-
ková kampaň v  silně protičeském 
duchu, která otrávila ovzduší mo-
narchie víc, než by si mohli její ne-
přátelé za hranicemi přát.
	 Svoji bojechtivost a válečné umě-
ní dokázali později čeští a moravští 
legionáři svým bývalým soudcům např. v  bitvě u  Zborova nebo 
Bachmače o cca dva roky později. V době, kdy už si veleli sami 
a nebyli odkázáni na bezradné velení Rakušanů.
	 A o tom, kolik bylo zajatých německých a maďarských vojáků, 
se přesvědčili sami při své anabázi po transsibiřské magistrále. 
Byly jich statisíce! V jejich případě zajetí už vrchní velení nepři-
stupovalo k rozpuštění pluku a dalším zoufalým krokům. Byly jich 
statisíce a naši legionáři se tím, že je na magistrále zadržovali, 
nesmazatelně podepsali pod vítězství států Dohody v celé 1. svě-
tové válce.
	 Jen ta „pomluva“ vydržela ještě dlouho.

	 I  když by se zdálo, že je to dávná historie, přesto je pro naši 
rodinu, která pochází a žije v Čebíně na Tišnovsku, stále živá.
	 Můj děda,Václav Kluska, byl legionář, tedy ten, který se napřed 
vzdal Rusům.
	 Jeho švagr, Vladimír Lahodný, to štěstí neměl a padl tam v bo-
jích s Rusy. Má pěkný hrob na Hodošíku v Poloninách.

Prameny: 28. pěší pluk – Wikipedie
(wikipedia.org)

Foto: fond Československé obce legionářské, Wikipedie  

	 Muzeum romské kultury a Památník holokaustu Romů a Sintů 
na  Moravě v  Hodoníně u  Kunštátu zvou v  úterý 20. 8. 2024 
od 11.00 na tradiční pietní shromáždění v Hodoníně k uctění 
památky obětí vyhlazovací politiky okupačních úřadů za II. světo-
vé války vůči Romům a Sintům. 
	 Srpnový pietní akt připomíná jeden z největších hromadných 
transportů romských mužů, žen a dětí z tzv. cikánského tábora 
v Hodoníně u Kunštátu do koncentračního a vyhlazovacího tábora 
Auschwitz II-Birkenau, který proběhl 21. 8. 1943. 
	 Hodonínský tábor je jedno ze dvou míst (druhým je tábor v Letech 
u Písku), kde byly za  II. světové války nuceně koncentrovány celé 
rodiny moravských a českých Romů a Sintů. Na tomto autentickém 
místě vznikl Památník, který je ve správě Muzea romské kultury.
	 Pietní shromáždění slouží k uctění památky obětí rasově mo-
tivované perzekuce a genocidy na místě, které je jedním ze sym-
bolů holokaustu Romů a Sintů na území někdejšího Protektorátu 
Čechy a Morava. 
	 Součástí pietního aktu bude uctění památky obětí na nouzovém 
pohřebišti Žalov modlitbou kněze a položením květinových darů  
a uctění obětí tábora pohřbených na obecním hřbitově v Černovi-
cích. Účastníci budou mít možnost prohlédnout si celý areál Památ-
níku a seznámit se s jeho historií skrze komentovanou prohlídku.

	 Účastníky prosíme o tmavý, smuteční oděv. 
	 Pro účastníky pietního shromáždění bude z Brna vypraven au-
tobus zdarma. Místo v autobusu je nutné rezervovat nejpozději 
do 11. 8. na e-mailu rezervace@rommuz.cz nebo na telefonním 
čísle +420 775 407 065.

PIETNÍ AKT V HODONÍNĚ U KUNŠTÁTU
UCTĚNÍ PAMÁTKY OBĚTÍ HOLOKAUSTU ROMŮ A SINTŮ

Radovan Krhovský 

Žalov.	 Foto: Petr Kalčík

Legionáři v teplém oblečení na Sibiři.Legionáři vládnou transsibiřské magistrále.
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	 Ačkoliv švitoření těchto drobných sympatických ptáků ne-
odmyslitelně patří k  jaru, jiřičky nás provázejí celým létem až 
do září, kdy se vydávají na zimoviště do Afriky nebo Asie. 
	 Jsou to drobní ptáci, neúnavní letci, kteří tráví život především 
ve vzduchu, kde loví létající hmyz. 
	 Jiřičky obecné (Delichon urbicum) jsou synantropním druhem 
žijícím v  blízkosti lidských obydlí. Tomuto životu se stejně jako 
mnoho dalších ptáků postupně přizpůsobily. Především vlivem 
člověka přicházejí o potravu a svá místa k hnízdění (chemizace 
zahrad a polí, ničení tradičních míst k hnízdění). Je to trochu pa-
radox, že je na jaře přivítáme s povděkem, ale později jsou nám 
lidem vlastně na obtíž. Jiřičky jsou věrné svému hnízdišti a na stej-
ná místa či v jejich blízkosti hnízdí tradičně celé generace. Tam, 
kde jiřičky zahnízdí, je to obvykle na celý život. Stavba takového 
hnízda je poměrně fyzicky i časově náročná a závislá na počasí. 
Proto často s drobnými úpravami využívají hnízda z předchozích 
let. V lidském světě bohužel nastal nový trend – shazování hnízd 
jiřičkám (a  někteří se nerozpakují shodit hnízdo i  s  mláďaty!) 
nebo umíst’ování různých zábran v obavách o novou fasádu nebo 
okna. Málokdo ví, že se tímto vlastně dopouští trestného činu. Při-
tom stačí pod hnízdo umístit plastovou nebo dřevěnou destičku, 
kterou jednoduše na konci sezony od  trusu vyčistíme. Moderní 

fasády jsou opatřeny odolným nátěrem a silnější déšt’ je snadno 
očistí. Další možností je umístění umělých hnízd. Alternativy tedy 
existují a byla by škoda ničit ptákům těžce vybudovaný „domov“ 
nebo jim způsobit zbytečná zranění v podobě sítí nebo bodců. Ra-
ději si užívejme jejich veselý zpěv, dokud jsou ochotni a schopni se 
neustále měnícím životním podmínkám přizpůsobovat.

	 Větší vodní toky Tišnovska mají řadu 
malých přítoků, ale vzhledem k reliéfu naší 
krajiny skrývají rokle a údolí těchto potůč-
ků nejedno překvapení. Z úzkého ostrohu 
mezi Bobrůvkou a Libochovkou u Tišnov-
ské Nové Vsi stékají do Bobrůvky dva malé 
potoky, které mají svá romantická zákoutí. 
	 Kozlí potok je sice krátký, ale krajinářsky 
velice zajímavý tok. Jeho pramenná oblast se 
nachází v  horní části louky nad rybníkem 
(49.3869756N, 16.2571869E) v nadmořské 
výšce 498 m n. m. v trojúhelníku mezi Vra-
tislávkou, Víckovem a  Žďárcem, na  jehož 
katastru leží. Svůj tok končí jako pravobřež-
ní přítok Bobrůvky v  Újezdě u  Tišnova 
(49.3640786N, 16.3282506E), v nadmořské 
výšce 293 m n. m. 
	 Na  svém 6,4 km dlouhém toku VJV 
směru napájí ve Žďárci tři rybníky a pak 
se zařezává do  hlubokého zalesněného 
údolí pod hřebenem Na  Jarnících, sever-

ně od železniční stanice Řikonín. V závě-
ru pak protéká pod ostrožnou se zbytky 
středověkého hrádku Újezd. Skrz Újezd 
u Tišnova tvoří její hlavní tok a těsně před 
soutokem s  Bobrůvkou spojuje své vody 
s mlýnským náhonem od Homolkova/Valí-
kova mlýna, který tam pohání turbínu. 
	 Ani ne 1 km směrem severním teče 
od kóty Kočková u Tišnovské Nové Vsi 
paralelní potůček, který stejně jako Kozlí 
míří do údolí Bobrůvky. Hydrologie na něj 
s konkrétním jménem pozapomněla. Snad 
pro něj mají nějaké pojmenování místní. 
Má cestu o  poznání kratší, jen 2,2 km 
a s Bobrůvkou svůj tok spojuje u továrny 
Arka, patřící ke Skryjím.
	 Pod vrchem zvaným Kuchyňka překo-
nává potůček výrazný skalní práh z  tvrd-
ších hornin ortorul. Ty odolávají vodní 
erozi. Pádem do tůnky pod prahem vytvá-
ří krásný Mechový vodopád, pojmeno-

vaný podle porostu skal v tomto stinném 
a vlhkém koutu. V zimě pak narůstá ledo-
vá tříšt’ okolo do podoby závoje. Vodopád 
je přístupný pouze od Tišnovské Nové Vsi 
(49.3767114N, 16.3102603E).

JIŘIČKY – VĚRNÍ OBYVATELÉ LIDSKÝCH SÍDLIŠŤ
Tereza Karasová 

KOZLÍ POTOK A MECHOVÝ VODOPÁD
VODNÍ TOKY NA TIŠNOVSKU X.

Vladimír Vecheta

Mládě jiřičky ze zničeného hnízda.	 Foto: Pavel Karas

Mechový vodopád v zimě.
Foto: Miloš Sysel/Pocketmaps
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	 Ano, při námluvách samec samici láká do svého teritoria, to 
se stalo i na Tišnovsku. Jedná se o volavku popelavou – Ardea 
cunerea, která u nás zahnízdila, a to zrovna dva páry na topolu 
u  řeky Svratky, poměrně v  rušné části regionu. Byl jsem pře-
kvapen, jak si postavil jeden z párů své hnízdo. Přímo nad řekou 
na celkem slabé větvi. Při letošním deštivém a větrném počasí 
jsem jim držel palce, aby se hnízdění zdařilo. Byl jsem spokojen, 

bylo to celkem přístupné pro fotografování. Strom pomalu obrůs-
tal listím, ale pořád bylo na hnízdo celkem dobře vidět. U druhé-
ho páru to možné nebylo. Z vajíček se vyklubali čtyři potomci. 
	 Kladení vajíček začalo v březnu, na vejcích se střídali oba ro-
diče. V květnových dnech mláďata byla již na světě. Volavky jak 
vejce, tak  potomky pečlivě střežily před dorážejícími poštolka-
mi. Jeden z  rodičů vždy sháněl potravu a druhý byl na hnízdě. 
Jak mláďata rostla, vystrkovala zobáčky a později stála na nohou. 
Byla pořád hladová. Zvukově se v červnu nějak neprojevovala, ne-
upozorňovala rybáře na sebe. Ale někdy si i zakvákala a do toho 
se ozýval křik starých ptáků. 
	 Volavky nejsou na potravu vybíravé. Živí se rybami, obojživel-
níky, plazy, malými savci i ptáky. Brodí se vodou a loví vyplaše-
né živočichy. Někdy naopak nehybně stojí na polích a vyčkávají 
na kořist – myš či hraboše. Byl jsem svědkem tohoto lovu, kdy 
prudkým pohybem vpřed s nataženým krkem, roztáhla křídla, po-
ložila se skoro na zem a ulovila hraboše, celého ho spolkla. Tento 
rituál se opakoval několikrát. 
	 Na polích, lukách pod Tišnovem je můžeme spatřit, jak nehyb-
ně stojí nejen volavky popelavé, ale sem tam se objeví i krásná 
volavka bílá. Na podzim se vyhřívají na sluníčku, roztáhnou kříd-
la, vypadá to, jako by to byly v krajině rozestavěné satelity. 

	 Spárkatá zvěř, srnec obecný – Capreolus capreolus, osídluje 
všechny oblasti naší přírody, s oblibou se pase na polích i lukách. 
Říje začíná koncem července a začátkem srpna. V té době srnčí 
milenka volá srnce lehkým pískáním. V tomto období se dá srnec 
přilákat vábničkou. 
	 Elegance pohybu srnčí zvěře vyniká zvláště ve skoku, která je 
zvěři vrozená. Také při rychlejším pohybu klade srnec nohy tak, 
že připomínají běh velblouda. I  takovýto pohyb je možno spat-
řit. Třeba levá přední a zadní noha jako by zlomek vteřiny stály 
a pravá přední noha je vpředu a současně zadní jde dozadu, to se 
opakuje v pravidelných intervalech.
	 Na  fotografii je srnec, kterého jsem zachytil fotoaparátem 
v oblasti Stanovisek. Je to snad nový módní trend, kterým chce 
upoutat pozornost a líbit se srně? Ale zachytil jsem mnoho lad-
ných skoků nad obilninami. Za  soumraku vystrkují hlavy nad 
porosty ozářené slunečními paprsky, jsou to krásné fotografie 
s  touto zvěří. Lesníci chrání při obnově lesa porost drátěnými 
oplocenkami, ale ty se stávají pastí pro zvěř, která je buď zraně-
ná, nebo bez pomoci člověka hyne. I to jsem zachytil při toulkách 
krajinou fotoaparátem.
	 Ale i srny mají ladný a krásný pohyb. Upoutají nás jejich bystré 
slechy postavené tak, aby zachytily každý nezvyklý šelest. Ostražitost 
je jejich vrozeností. Srna v období května a června mívá jedno až dvě 

mláďata. Je pravda, že srnčí zvěř působí škody na vegetaci i v les-
ních porostech. Dovede vyvolat nevůli lesního hospodáře spásáním 
lesních sazenic. Přesto les zůstává domovem srnčí zvěře, i když v po-
sledních letech je spatřujeme v početných stádech na polích.
	 Srna je nejvnímavější ke všem nepříznivým vlivům civilizace. 
Populace srnčí zvěře hyne při senosečích, ale i na našich rušných 
komunikacích pod koly aut.

SAMEC SAMICI LÁKÁ DO SVÉHO TERITORIA
Josef Permedla

CHCI SE LÍBIT – UPOUTAT POZORNOST
Josef Permedla

Srnec obecný.	 Foto: Josef Permedla

Volavka popelavá s mláďaty v hnízdě.	 Foto: Josef Permedla
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UMĚNÍ, ŠKOLSTVÍ

JOSEF SOUKAL
* 1. 11. 1852, Podměstí u Proseče
† 5. 6. 1928, Tišnov

	 Moravský spisovatel, buditel 
a učitel. Autor knih pro děti i dospě-
lé, metodických příruček pro učite-
le a  stovek drobnějších příspěvků, 
publikovaných v  časopisech. Zpra-
coval i  mnohá vědecká pojednání 
z historie kraje.
	 Pocházel z malé obce v okrese Chru-
dim. Po studiích na nižší reálce v Polič-
ce a na učitelském ústavu v Praze učil 
nejprve v Janovicích, posléze ve Stříteži 
na Bystřicku a  v  roce 1888 se stal na-

dučitelem v Borači, kde byl jeho žákem 
i pozdější spisovatel Josef Uher. Byl dva-
krát ženat, jeho první manželkou byla 
rodačka z Kutné Hory Růžena Pavalová, 
která byla rovněž literárně činná. Po její 
smrti se podruhé oženil s učitelkou ruč-
ních prací Evou Hejtmánkovou. V roce 
1922 prostřednictvím stavebního druž-
stva postavil domek v Tišnově, kde poté 
žil jako důchodce.
	 Za boračského působení dosáhla lite-
rární činnost Josefa Soukala rozmachu 
a kvality. Psal verše i povídky, přispíval 
do  kalendářů, ročenek, sborníků a  čí-
tanek, překládal z  němčiny, polštiny či 
srbochorvatštiny. Spolupracoval s  edi-
cemi jako Česká knižnice a  Moravská 
bibliotéka, jeho příspěvky vycházely 
i v krajanských časopisech. Z jeho tvor-
by v  té době vyšly knihy jako Z  dávné 
minulosti (1898), Proslovy a deklamace 
(1890), pověsti Z  luhů a  lesů (1909), 
Páni a vladykové (1895), V jařmu nepřá-
telském (1894) a další. Některá díla psal 
pod pseudonymem Bořivoj Oborský. 
Témata ke  svým příběhům i  veršům 
bral z běžného života i minulosti. Samo-

statnou kapitolu jeho tvorby představují 
metodické příručky a  tehdy velmi oblí-
bené přehledy učiva. Uspořádal a vydal 
Hálkovu čítanku (1925), ke které napsal 
životopisný nástin i  se svými vzpomín-
kami na Hálka, s nímž se setkal v Praze 
v době svých studií. Vedl rozsáhlou kore-
spondenci s mnoha osobnostmi tehdejší-
ho českého kulturního života (například 
se Svatoplukem Čechem, Aloisem Mrští-
kem či Adolfem Heydukem).
	 Velmi živé zůstaly jeho práce vědecké. 
V nich uložil výsledky svého neúnavného 
výzkumu historie kraje kolem Tišnovska, 
který se mu stal druhým domovem. Zde 
nutno uvést především obsáhlou genea-
logickou studii Páni z  Pernštejna, která 
vyšla nejprve r. 1913 v Časopise Matice 
moravské a později i samostatně a dodnes 
je vyhledávaným pramenem poznatků 
při studiu dějin pernštejnského panství. 
Psal rovněž o obecním zřízení městečka 
Doubravníku či o konfiskaci statků na Mo-
ravě po  roce 1621. Soukalovo dílo patří 
nyní větší částí do  literární historie, je 
především důstojným svědectvím nesmír-
né píle jednotlivce.

POVONDROVA VILA 

	 Vila manželů Povondrových patří 
k  nejzajímavějším stavbám meziváleč-
ného období v Tišnově. Pozoruhodné je 
především její situování přímo na sva-
hu Květnice na  parcele, prodané vel-
kostatkem kláštera Porta coeli inženýru 
Vladimíru Povondrovi, důstojníku na vo-
jenském pracovním oddělení ve  Vídni. 
Její poloha na  dotyku s  přírodní loka-
litou vyvolala námitky památkového 
ústavu. Včetně té, že k  parcele tehdy 
nevedla žádná komunikace. Přesto jí 

bylo městskou radou stavební povolení 
vydáno. Dnes je prakticky zcela skryta 
v borovém lese na konci strmé ulice Pod 
Květnicí, na  začátku naučné Lacinovy 
stezky Květnicí. 
	 Projekt jinak neznámého architekta 
Karla Řezanky vycházel ze soudobých 
brněnských funkcionalistických vil. 
V tehdejším Tišnově však měla jen málo 
srovnání. Je pozoruhodná svou velikos-
tí, odpovídající sociálnímu statusu své-
ho majitele, i kvalitou architektury. Vý-
stavbu provedla firma stavitele Ludvíka 
Zavřela v letech 1938–39. 
	 Stavba má jednoduché architekto-
nické formy se symetricky rozvrženými 
interiéry. Třípodlažní dům obdélníko-
vého půdorysu spočívá na  mohutném 
kamenném soklu, který sahá do  výšky 
prvního patra. Do  soklu jsou zasazena 
okna přízemního bytu. Na ose stavby je 
do soklu zapuštěn hlavní vchod, nad kte-
rým je vysunut rozsáhlý hranolový arkýř 
s pásovým oknem. Po jeho stranách se 
nacházejí rozměrná velká okna, rámova-
ná dolní a horní vyloženou římsou. Bu-
dovu završuje valbová střecha, ze které 
na  středu budovy vyrůstá další patro 

v podobě hranolu se dvěma okny a dveř-
mi, vedoucími na balkon na arkýři. 
	 Hladké fasády a  jednoduché tvary 
dobře odpovídají interiérům. Středem 
prochází hala s  trojkřídlým železobeto-
novým schodištěm, opatřeným zábra-
dlím z  ohýbaných trubek a  modříno-
vým obkladem. Z  haly je možné vejít 
do všech místností domu, z nichž vyni-
kají především velké pokoje v  prvním 
patře s železobetonovými stropy.
	 Vila je stále v majetku rodiny Povod-
nrových, a ačkoliv nepožívá žádného sta-
tusu památkové ochrany, je posledním 
reprezentantem funkcionalistické 
architektury města. 
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Letošní luštitelský seriál je věnován tišnovskému autoru Bohuši Sedlákovi a jeho knize V závětří Květnice. V každé křížovce je vždy 
první tajenkou název jedné kapitoly ze jmenované Sedlákovy knihy, zatímco druhou a třetí tajenku tvoří příjmení dvou osob, které se 
v této kapitole vyskytují. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy tři za jednu křížovku).

Znění všech tajenek pošlete nejpozději do 14. srpna 2024 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Kytička pomněnek, Šílený, Hamminger. Vyhodnocení celého cyklu 
provedeme až po jeho skončení, tedy v prvním čísle ročníku 2025.

Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

              

              

           

             

            

             

             

             

           

            

              

              

             

CYKLUS KŘÍŽOVEK – B. SEDLÁK: V ZÁVĚTŘÍ KVĚTNICE (6)
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Z novinek:
Peňás, Jiří:
Výpravy pro čtvero ročních období
Jaderná fyzička a turistka Dana Drábová říká, že 
si v nich před cestami po vlasti i blízkém zahra-
ničí přečte to, co v běžných průvodcích nenajde. 
Takové jsou cestopisy Jiřího Peňáse. Přinášejí 
strhující líčení dobrodružných cest do vnitroze-
mí i ciziny, do hor i nížin, na hrady i panelová 

sídliště. Objevte utajené poklady vlasti ve  Vlašimi, Benešově či 
na Mělníce, vylezte na vrcholky Beskyd a slovenských Tater nebo 
sestupte k  soutoku Vltavy a Sázavy. Když se vám nikam nebude 
chtít, zůstanete doma, ve svém pohodlí, kde si budete třeba jen číst, 
zkuste něco, co vás bude bavit. Třeba právě Peňáse…

Čech, Pavel: O andělovi
V  další knize Pavla Čecha najdeme leccos 
z předchozích knížek – tak třeba opuštěnou za-
hradu, čerta i  titulního anděla – ale přesto je 
tahle knížka něčím jiná. Pochopitelně je o an-
dělovi, ale taky je o tom, jak jsme na tom s an-
děly my sami. A že andělů je na světě potřeba, 
i když třeba oni samotní o tom někdy pochybují.

Stojí za přečtení:
Lovomá, Lucie: Anna chce skočit (komiks)
Český komiks, který původně vyšel ve Francii. 
Anna je dívka, která se nudí a nudí ji i život, jaký 
vede. A právě když se jí zdá, že je načase jej změ-
nit, tak se dají věci do pohybu. Příběh je vážný 
i komický, dojemný i sarkastický, udrží čtenáře 
v napětí až do samého konce se zničující poin-
tou. Kromě hlavní dvojice a jejích blízkých je ko-

miks obydlen nespočtem pitoreskních postav – třeba mafiány nebo 
bezdomovci, mezi nimiž se suverénně pohybuje bývalá filmová star 
první republiky, která hraje v příběhu důležitou roli.

Kolibáč, Jiří: Zázračný svět hmyzu
Báječně ilustrovaný průvodce od předního en-
tomologa pro všechny zvídavé děti. Hmyz je 
natolik běžnou součástí našich životů, že ho už 
někdy ani nevnímáme. Ale víte, že představuje 
nejpočetnější skupinu živočichů na Zemi? Vy-
dejte se do úžasné říše drobných tvorů, kteří 
vás překvapí složitostí svého chování.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

INZERCE
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	 Jednu z nejúspěšnějších sezón v novodobé historii mají za sebou 
fotbalisté AFK Tišnov. Hned tři jeho kolektivy vyhrály své soutěže 
a postoupily pro příští ročník do vyšší třídy, přičemž nepochybnou 
třešničkou na dortu je prvenství A družstva mužů v I. A třídě, což 
znamená účast v krajském přeboru 2024/25, který by se po změně 
názvosloví soutěží FAČR měl nově nazývat 5. liga.
	 Do jarní části I. A třídy vstoupili tišnovští fotbalisté z 2. místa 
se stejným počtem bodů, jakými disponovaly vedoucí Kohoutovi-
ce. Začátek sice přinesl rozpačitou remízu se Žebětínem v utká-
ní, v němž Tišnovští vedli už 2:0, nicméně pak přišla dvě vítězství 
a důležité utkání s Moravským Krumlovem, které skončilo 2:2 
a přineslo asi nejlepší duel jarní části. „Byl to nádherný fotbalový 
zápas,“ vzpomíná předseda AFK Štěpán Pilný, „hrálo se nábě-
hově, po  zemi, do  stran. Také rozhodčí, kteří pravidelně pískají 
krajský přebor, oba týmy chválili, že šlo o naprosto nadstandardní 
utkání.“ Celky ze špičky tabulky i pak převážně plnily úlohu favo-
rita, až došlo ke zlomu začátkem května ve 23. kole. Kohoutovice 
podlehly doma Ivančicím a Tišnov naopak zvítězil v Rajhradě.
	 První příčku si měl AFK upevnit v následujícím klíčovém due-
lu právě proti Kohoutovicím na domácím hřišti na Ostrovci. Sou-
peř si přivezl kotel svých příznivců, odkojených hokejovou Kome-
tou, kteří mlátili do bubnů, hráli, skandovali a vypouštěli světlice, 
ale vše se odehrávalo naprosto korektně a přispělo to k výborné 
atmosféře zápasu. Tentokrát naopak fotbal příliš pohledný nebyl, 
obě mužstva se snažila vše ubojovat, hrálo se silově a byla tam 
nervozita, která přinesla i žluté a červenou kartu. V průběhu prv-
ního poločasu zde došlo k situaci, která jako by symbolizovala, 
jak moc chtěli tišnovští fotbalisté uspět. V jedné srážce se domácí 
kapitán Jan Gryc vážně zranil na hlavě, ale ještě dohrál obětavě 
úvodní půli a za každou cenu chtěl pokračovat v zápase i po pře-
stávce, místo hřiště jej ale funkcionáři nasměrovali do nemocnice 
a ukázalo se, že hrál s dvakrát zlomenou čelistí a nejspíš i s dopro-
vodným otřesem mozku. „Za mne to byl naprostý hrdina,“ hod-
notí to Štěpán Pilný. Št’astným gólem a i přes neproměněnou pe-
naltu Tišnov v utkání zvítězil 1:0 a zadělal si tak na úspěch, který 
už ve zbytku soutěže nepromarnil. Definitivní razítko na postup 

dalo střetnutí předposledního kola s Vilémovicemi (4:1), teprve 
v samotném závěru soutěže utrpěl Tišnov v Soběšicích jedinou 
jarní porážku, která už nemohla na prvenství nic změnit.
	 „Asi pět kol před koncem jsem se sešel s trenérem Romanem Dr-
gou,“ komentuje dále postup Štěpán Pilný, „který viděl svoje budoucí 
působení v klubu jasně – s tím, že pokud se nepostoupí, musí u týmu 
po čtyřech letech skončit. Vysvětloval jsem mu, že nerozděluju výsle-
dek na postup a nepostup, ale na úspěšnou nebo neúspěšnou sezónu 
a  v mých očích už v  té chvíli bylo jasné, že sezóna bude úspěšná, 
protože v závěru už může rozhodnout cokoliv – vyloučení, penalta, 
zranění, jeden nezvládnutý zápas. Takže ten postup byl vlastně k té 
úspěšné sezóně jen takový bonus a nebylo nikde striktně dáno, že to 
právě takhle musí být.“ I díky tomuto bonusu tedy trenér Drga po-
dle očekávání pokračuje a už teď řeší, jak bude kádr v následují-
cím ročníku pokračovat. Navíc si k  sobě shání nového asistenta, 
protože ten stávající, Jiří Klíma, z rodinných důvodů na této pozici 
u družstva končí. Vstup nové persony do trenérského týmu může 
být jedním z impulzů, který kolektiv nepochybně potřebuje. Dalším 
takovým mohou být případné příchody některých nových zkuše-
ných fotbalistů, kteří již byli osloveni, ale řešit v tuto chvíli jména by 
bylo předčasné. Problémem každopádně bude, že dosavadní klíčový 
hráč týmu Kevin Babička je rozhodnut si na nějaký čas od fotbalu 
odpočinout a hrát i nadále prozatím nemá v úmyslu.
	 „Neočekávám, že bychom se vyšší třídy měli bát, není důvod,“ říká 
k tomu Štěpán Pilný. „Ten krajský přebor zase není skokově jinde 
– ano, přistoupíme k  tomu s  respektem, ale i  se sebevědomím. Jít 
do vyšší soutěže s tím, že ji budeme jen zachraňovat, takhle to v hlavě 
nemám. Každý říká, že by chtěl kopat takový ten klidný střed tabulky. 
Já bych chtěl, aby si to kluci prostě vyzkoušeli proti kvalitnějším sou-
peřům, a uvidíme, na co budou mít – já doufám, že to minimálně 
zvládnou na ten střed. Důležité je, aby kádr byl dost široký a i přes 
výpadky třeba pro zranění zůstával kvalitní. Už teď byla lavička doce-
la silná, našlapaná, a když trenér na hřiště po 60. minutě poslal nové 
kluky z lavičky, oni ten zápas lámali. To bych si přál, aby zůstalo.“
	 Jedním z velkých cílů, který si klub pro letošní sezónu dal a taky 
jej splnil, byl postup družstva starších žáků do krajského přeboru. 
Tým vedený Janem Herinkem, tvořený řadou hráčů silného roční-
ku 2009, hned v úvodu jara porazil doposud vedoucí Znojmo 6:1 
a i přes peripetie s porážkou od Sparty Brno nakonec první pozici 
uhájil až do samého konce s bilancí 22 výher, jedna remíza a tři po-
rážky. Protože soutěže žactva jsou provázány, automaticky tím po-
stupují i mladší žáci, kteří jinak skončili ve své soutěži také vysoko, 
na třetím místě. Ukázalo se, jak velký význam má pro mladé hrá-
če možnost trénovat celou zimu na umělé trávě, protože pak jsou 
od  těch, kteří se udržují jen v  tělocvičnách, viditelně odskočeni. 
Díky postupům se klubu podařilo splnit nové zpřísněné podmínky 
pro obhájení existence Sportovního střediska mládeže, jehož krité-
ria se pravidelně obnovují. Opět tedy shora přijdou jisté finanční 
prostředky na působení trenérů, kteří mají navíc možnost se dále 
vzdělávat a zvyšovat svoji kvalifikaci.
	 Třetím týmem, který v jarní části sezóny 2023/24 dosáhl na po-
stup, je B družstvo mužů, nazývané pracovně „juniorka“. U něj se 

POSTUP MUŽŮ DO KRAJSKÉHO PŘEBORU
ÚSPĚŠNÁ SEZÓNA FOTBALISTŮ AFK TIŠNOV

Václav Seyfert

Tišnovští pronikají do soupeřovy obrany v utkání proti Vilémovicím.
Foto: Pavel Hanák
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prvenství v nejnižší IV. třídě do jisté míry oče-
kávalo, nicméně postup v jakékoliv soutěži je 
těžká záležitost, takže i tenhle úspěch berme 
s respektem. Oba vedoucí týmu Libor Dřevě-
ný a Václav Seyfert ml. dávali týmu maximum 
možného a  kvalita hráčů na  to, aby se hrála 
ihned i špička vyšší soutěže, by tam určitě i na-
dále měla být. Navíc se můžeme těšit na derby 
zápasy s Deblínem, Drásovem či Lažánkami. 
	 Velmi dobře zvládl svoji sezónu i dorost 
a po určitou dobu byl dokonce mezi adepty 
postupu z krajského přeboru do divize. Také 
tento počin by neměl ve světle ostatních po-
stupujících týmů nezaslouženě zapadnout, 
stejně jako další rozšíření přípravek, které 
si kromě okresních soutěží zahrály i krajské 
turnaje. Shrneme-li tedy vše od nejmenších 
po  postupující muže, lze s  klidným svědo-
mím říci, že tišnovský fotbalový klub AFK 
dosáhl v  právě uplynulém ročníku soutěží 
na  nejvýraznější úspěchy minimálně za  po-
slední dobu, za což vedení děkuje všem, kte-
ří se na tom jakkoliv podíleli.

Výsledky červnového turnaje
	 V sobotu 8. 6. proběhl na hřišti v Šerkovicích další otevřený 
turnaj dvojic v pétanque pod názvem Šerkovické koulení. V pořa-
dí již 33. turnaje od roku 2007 se v příjemném prostředí zúčastni-
lo 32 soutěžících dvojic – 24 párů v kategorii dospělých a 8 párů 
v kategorii dětí.
	 Počasí účastníkům přálo a umožnilo odehrát plánovaná čtyři 
kola turnaje systémem „Švýcar“, celkem 64 zápasů na tradičně 
kvalitně připravených hracích plochách.
	 V kategorii dospělých obhájila vítězství ze září 2023 bez jediné 
porážky dvojice Zdeněk Tyšl s Josefem Kameništ’ákem, na dru-
hém místě se umístili Miloš Buček s  Milošem Sobotkou, třetí 
místo patří dvojici Martin Boček – Tonda Filka. Nejúspěšnější 

dvojicí v dětské kategorii se stali bez prohry David a Lucka Tesa-
řovi ze Šerkovic, jediná v turnaji bez porážky.
 
Konečné celkové výsledky dospělých: 
1.	 Zdeněk Tyšl – Josef Kameništ’ák (Brno)
2.	Miloš Buček – Miloš Sobotka (Tišnov)
3.	� Martin Boček – Tonda Filka (Šerkovice, Kuřim)
4.–5. Honza a Jonáš Vaščákovi (Lomnice u T.)
4.–5. Tom Olbort – Petr Staněk (Brno)
6.	� Libor Malík – František Mach (Železné, Tišnov)

Kategorie dětí – konečné pořadí:
1.	 David a Lucka Tesařovi (Šerkovice)
2.	� Ondřej Kameništ’ák – David Sidora (Adamov, Brno)
3.	� Valinka Floriánová a Natálka Machová (Šerkovice, Tišnov)
4. Vilém a Jáchym Apeltauerovi (Šerkovice )
5.	 Jan a Julie Tejkalovi
6.	� Kryštof Tesař a Míša Florián (Šerkovice)

	 Medaile se symboly pétanque a věcné ceny pro všechny sou-
těžící věnovala obec Šerkovice a další sponzoři akce: Ing. Dana 
Buterinová – Vinotéka, Prodejna pro zahradu a dům / Květoslav 
Tesař, STYLE SPORT – Renata Zámečníková, Reakce s.  r.  o, 
PILA KUPKA s. r. o., Josef Říha, babička Jarka, Jitka Pavlíčková 
/ POHOSTINSTVÍ Šerkovice, Cisterciácké opatství Porta coeli 
/Bernardinum, s.  r. o. středisko Porta coeli, Martin Randuch / 
Beh-Fin Poradenství s. r. o., Pavel Novák.

ŠERKOVICKÝ PÉTANQUE 2024
Miroslav Randuch

Probíhající 2. kolo turnaje.	 Foto: Miroslav Randuch

Družstvo AFK Tišnov oslavuje po utkání s Vilémovicemi, kterým byl stvrzen postup do vyšší 
soutěže. Nahoře zleva: trenér Drga, asistent trenéra Klíma, Dvořáček, Nepožitek, kapitán Gryc, 
J. Panovský, Levchenko, Marvan, Borek, I. Sedláček, předseda klubu Š. Pilný, vedoucí družstva 
Jar. Panovský. Pod nimi: Blaha, J. Mašek, T. Zdražil, Babička, Pfeffer, Pavelka, Vlach, Humpola, 
J. Dřevěný, manažer klubu L. Dřevěný. Vepředu brankáři Šmerda a Herink.

Foto: Jiří Mašek
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Aneta Seberová
– bronz z mistrovství ČR
Dostat se na  Mistrovství České republiky 
v atletice je už samo o sobě úspěchem, pro-
tože patříte mezi 24 nejlepších atletů v dané 
disciplíně. Za  vrcholný okamžik v  práci svě-
řence, ale i trenéra pak patří překonání osob-
ních rekordů právě na  této vrcholné akci. 
A pokud se k  tomu přidá ještě medaile, pak 
se dostaví to nejvíc, co můžeme získat: pocit 
z dobře vykonané práce. Tyto pocity jsou vý-
sledkem víkendu 15.–16. 6. 2024 z Ostravy, 
kde se utkaly nejlepší atletické dorostenky 
a  juniorky, dorostenci a  junioři na  akci zva-
né „gigant“. Tišnovská atletika si tak trochu 
„zvykla“ na medaile, protože Hana Blažková 
v  minulosti přivezla z  mládežnických MČR 
celkem 12 medailí. Letos se na startu objevi-
la dorostenka Anetka Seberová, a to na obou 
překážkářských tratích – 100 m př. a  300 m 
př. Trenérem stanovený cíl bylo předvést čty-
ři hezké sprinty, což ve své podstatě skrývá 
probojovat se dvakrát z rozběhů do finále, a pokud to má být hezký 
sprint, pak to znamená, že by měl být atakován osobní rekord. Os-
travská pout’ začala rozběhem na 100 m př., kdy čas 14,15 s posou-
vá osobní maximum (vlastně minimum) a byl z toho první postup 
do finále. Zde už se Anetce nepodařilo navázat a výsledným časem 
14,34 s obsadila 7. místo. Sobotní odpoledne pokračovalo rozběhy 
na 300 m př. Postupový klíč 2Q+2q (první dva ze tří rozběhů a ná-
sledně dva nejrychlejší s časem) si Anetka pohlídala a ze druhého 
místa časem 42,92 s postoupila do finále. Finále se odehrálo v ne-
děli. Suverénně vyhrála Nina Radová z Českých Budějovic, která 
zaběhla nový český rekord (40,64 s), druhé místo obsadila Lea Bra-
dová ze Slávie Praha a o třetí místo se porvaly Anetka Seberová 
s Kristýnou Káňovou z Ostravy-Poruby. Anetka uhájila drtivý tlak 
ze strany soupeřky a o 5 setin sekundy (časem 42,46 s) uhájila 
bronzovou příčku. A tento čas znamenal nový osobní rekord! Dvě 
překážkářská finále, dva osobní rekordy, jedna medaile a pozvánka 
na mezistátní utkání. Ano, bylo to úspěšné mistrovství…

You Dream We Run – tým s názvem Atletika Tišnov opět pod-
pořil charitativní 24hodinový běh s názvem You Dream We Run, 
který se letos běžel 8. 6. 2024 v Ráječku. Celou obrovskou akci 
pořádá spolek Prosen (p. Jančiar). Akce jsme se zúčastnili už po-
sedmé! I  když to není důležité, náš tým uběhl celkem 230 km 
a  zakoupením triček podpořil sny šesti konkrétních lidí, kteří 
neměli takové štěstí, jako máme my. Poděkování patří Daniele 
Vojtové za organizaci naší účasti.

Mistrovství Moravy a Slezska v atletice staršího žactva pro-
běhlo v neděli 2. 6. 2024. Zde si nominaci vybojovalo hned kvar-
teto tišnovských atletů s těmito výsledky:
•	� Nikola Koláčná – 13. na 150 m (20,28 s – osobní rekord) a 19. 

v dálce (442 cm)

•	� Karolína Lamačová – 10. v kouli (8,92 m) a 11. v oštěpu 
(29,66 m)

•	� Kateřina Mašínská – 19. na 100 m př. (16,60 s) a 25. v dálce 
(436 cm)

•	 Matyas Sebera – 17. v oštěpu (28,98 m – osobní rekord)

Za  příjemně atletického počasí proběhla v  květnu a  červnu 
v Blansku a Brně dvě kola Krajské ligy atletických přípravek. 
Měli jsme možnost sledovat spoustu krásných výkonů a soubo-
jů ve  vyrovnaných bězích a  technických disciplínách. Celkové 
pořadí s velkým náskokem vede družstvo Slavkova. Mladí atleti 
z Tišnova pod vedením trenérky Míši Maškové jsou v konkurenci 
oddílů z Brna, Vyškova a Blanenska na 10. místě.

ATLETICKÉ ZISKY A STŘÍPKY
Martin Sebera

Zleva nahoře: Přikryl, Šnévajs, Kněžínková, Bukalová, Kocůrová, Tesa-
řová, Hornová, Zavadilová. Zleva dole: Kozák, Jaroš, Uhmann, Vejvoda.

Foto: p. Horna

Zleva: Mašínská, Koláčná, Lamačová, Sebera.
Foto: Martin Sebera

Aneta Seberová na 100 m překážek.
Foto: Tomáš Břeský
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	 O víkendu 14. až 16. 6. 2024 jsme vyrazili na mezinárodní basket-
balový turnaj do Ostravy. Jednalo se o naši již třetí účast na tomto 
turnaji, který je určen hlavně týmům děvčat a mixům do 12 let. 
	 Letošní rok jsme na  turnaj jeli v  nejpočetnější sestavě, kdy 
jsme složili celkem tři družstva – 34 hráček a hráčů, čtyři trenéři 
a k tomu navíc jako divácká podpora rodiče Tesařovi a dvě hráčky 
po nemoci či se zraněním. Bohužel měla být naše výprava počet-
nější, ale zdraví některým nedovolilo do Ostravy odjet. Díky paní 
Ivě Nekvapilové a panu Peteru Jánoši jsme letos nemuseli ces-
tovat veřejnou hromadnou dopravou, ale byl nám zajištěn odvoz au-
tobusem přímo k hotelu a zpět. Za SKB Tišnov moc děkujeme. 
	 Jak jsem psal, na turnaj jsme odjeli se třemi družstvy mix U12 
A, mix U12 B a U14. Začneme od těch nejstarších.
	 Letošní sezóna se bohužel, co se výsledků týče, moc nevydařila, 
a tak holky odjížděly do Ostravy s touhou opět okusit pocit vítězství. 
	 Do kategorie děvčat U14 se celkem přihlásilo osm družstev. 
Z toho důvodu byla soutěž rozdělena do dvou skupin po čtyřech 
týmech. Naše holky se ve skupině utkaly s týmy ze Žiliny, Opavy 
a  Ostravy. V  play-off se utkaly s  Wislou a  o  konečné umístění 
s Petržalkou. 
	 Do všech zápasů holky šly s vysokým nasazením, bojovností 
a touhou vyhrát. A i když některé zápasy bolely, podařilo se hol-
kám uhrát kvalitní utkání a po dlouhých cca dvou letech okusit 
pocit vítězství, když porazily ve skupině Opavu a následně v prv-
ním kolem play-off i  Wislu. Díky těmto výsledkům na  děvčata 
čekalo závěrečné utkání o 5. místo na turnaji, které se bohužel 
nepodařilo vyhrát, ale v konečném pořadí skončila děvčata U14 
na krásném 6. místě. 
	 Oba týmy kategorie U12 byly složeny jako mix chlapců a děv-
čat. V  týmu B bylo pět děvčat a  sedm chlapců, v  týmu A čtyři 
děvčata a sedm chlapců. Rozhodli jsme se sestavit týmy tak, aby 
si děti měly možnost pořádně zahrát a zároveň se pokusit uhrát 
i nějaký výsledek. 
	 Družstvu B se bohužel na  turnaji nepodařilo vyhrát žádný 
zápas, ale z  žádného zápasu nemuseli hráči odcházet s  hlavou 
svěšenou. Soupeři byli zkušenější a velmi často i výškově úplně 
jinde. I přes tyto skutečnosti se podařilo v každém zápase skóro-
vat!!! Na to, že byl tým složen až na turnaji, se v zápasech dařilo 
slušně spolupracovat a  ve  skórujících hráčích se objevovali jak 

chlapci, tak i děvčata. Co je ale hlavní, jsou nasbírané zkušenosti 
ze zápasů, kterých je, doufám, spousta. 
	 Družstvo A nastoupilo v trochu silnější sestavě než družstvo B 
a na hře to bylo vidět. V celém turnaji se nám podařilo vyhrát dvě 
utkání, což v  celkovém pořadí znamenalo krásné čtvrté místo. 
Stejně jako v družstvu B se tento tým složil až na turnaji a bylo 
vidět, že na sebe nejsou holky a kluci zvyklí. Chvíli trvalo, než se 
všichni otrkali a zjistili, že jak kluci, tak i holky jsou schopní hrát 
basketbal a proměňovat šance. Tento turnaj byl pro A tým brán 
také jako ideální místo, kde nabrat zkušenosti a poznat jiné týmy, 
než potkávají v sezóně. Snad si i spousta ze všech hráčů odnesla 
nějakou inspiraci, kam se chtějí dál v basketbalu posouvat. 
	 Děkuji všem, kteří se na organizaci turnaje podíleli. Ještě jed-
nou bych chtěl za všechny a celé SKB poděkovat paní Ivě Nekva-
pilové a panu Peteru Jánoši za zajištění dopravy na a z turnaje. 
Děkuji také všem rodičům/fanouškům, kteří nás podporovali pří-
mo na místě nebo i z domova. 
	 S kým se již neuvidím, přeji dlouhé a příjemně strávené prázd-
niny. Děkuji za dosavadní spolupráci.

Nová sezóna
	 Aby měli zájemci o basketbal v Tišnově informace ohledně ná-
sledující sezóny v  předstihu a  mohli si plánovat další kroužky, 
přinášíme předběžné informace o jejím startu.
	 Od září bude celé naše družstvo rozděleno na  ročníky 2013 
a starší – soutěž U13, ročníky 2014 a mladší – soutěž U11. Starší 
ročníky posílily na výjimku některé holky 2011 a naopak k mlad-
ším ještě budou posunuty cca tři holky ročníku 2013.

Tréninky na 99 % budou následovně:
	 Kategorie U11 (2014 a mladší)
	 úterý	 16.00–17.30 hala SSK
	 čtvrtek	 16.30–18.00 hala SSK
Kategorie U13 (2013 a starší)
	 úterý	 15.00–16.30 hala SSK
	 středa	 16.30–18.00 hala SSK
	 pátek	 16.00–17.30 hala SSK
	 Případnou změnu časů budeme zasílat, jakmile tato situace 
nastane. 

OSTRAVA CUP 2024
Jaroslav Pařízek

Foto obou týmů U12 na turnaji v Ostravě.	 Foto: archiv SKB Tišnov

Dívčí tým U14 na turnaji v Ostravě.	 Foto: archiv SKB Tišnov
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

1. 7. – 31. 8. Knižní pátračka 2024 Městská knihovna Tišnov, Městská knihovna

1. 7. – 31. 8. Pročtené léto 2024 Městská knihovna Tišnov Městská knihovna

11. 7. 18.00–20.00
Styl, tajemství a tabu ve druhé půlce života 
– seminář o moderním a sebe-vědomém stárnutí

Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

12. 7. 17.00–20.00 Midnight coffee session s cimbálem louka za Penzionem MěKS Tišnov

17. 7. 09.30–10.30 Co je to proti pomněnkám Městská knihovna Tišnov Městská knihovna

18. 7. 15.00–19.00 Akvarelový plenér v okolí Tišnova Galerie Josefa Jambora GJJ Tišnov

20.–27. 7. Orelsko-farní tábor Osová Bítýška Orel jednota Lomnice

20. 7. 21.00–02.00 Summer párty – DJ Malutyk Koupaliště Tišnov MěKS Tišnov

25. 7. 18.00–20.00
Moderní psychohygiena – EFT
Práce na zlepšení zdraví a psychické odolnosti 

Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

4. 8. 19.30–22.00 Javory beat Letní kino Tišnov MěKS Tišnov

8. 8. 18.00–20.00
Řeč a síla ticha
– prožitkový seminář o tom, čím nás může ticho obohatit 

Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

 9. 8. 19.30–22.00 Tomáš Klus a Cílová skupina Letní kino Tišnov MěKS Tišnov

14. 8. 9.30–10.30 Knižní klubík pro rodiče s dětmi Městská knihovna Tišnov Městská knihovna

14. 8. 17.00–19.00 Veselá trojka Pavla Kršky Kino Svratka MěKS Tišnov

15. 8. 15.00–19.00 Akvarelový plenér v okolí Tišnova Galerie Josefa Jambora GJJ Tišnov

16. 8. 21.00–02.00 Oldies párty DJ Fany Koupaliště Tišnov MěKS Tišnov

17. 8. 19.30–22.00 Morčata na útěku Café U Palce MěKS Tišnov

19.–23. 8. Artcamp – Za oponou Galerie Josefa Jambora GJJ Tišnov

22. 8. 18.00–20.00
Moderní psychohygiena – EFT
Práce na zlepšení zdraví a psychické odolnosti 

Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

23. 8. 19.30–22.00 Koblížc! Café U Palce MěKS Tišnov

26.–30. 8. Artcamp – Tvář a maska Galerie Josefa Jambora GJJ Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

30. 4. – 29. 9. Příroda objektivem Josefa Ptáčka Podhorácké muzeum, Porta coeli 1001, Předklášteří

18. 6. – 27. 10. Porta coeli_vize Podhorácké muzeum, Porta coeli 1001, Předklášteří

15. 6. – 6. 10. Výstava Facelift – Jiří Kuděla, Petr Lysáček Galerie Josefa Jambora Tišnov

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:
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PORTA COELI_VIZE
18. 6. – 27. 10. 2024 
Podhorácké muzeum
Předklášteří

Porta coeli_vize je výstava diplomových prací 
studentů FAST VUT v Brně na téma obnovy his-
torických objektů. Projekty a modely představí 
alternativní využití areálu cisterciáckého klášte-
ra v Předklášteří.

PRÁZDNINOVÁ SETKÁVÁNÍ
S MIMINKY
11. 7. 2024, 15.30–16.15 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme rodiče s  dětmi od  6 týdnů do  1 roku 
na prázdninová setkání v  herně RC Studánka. 
Na nich miminka společně namasírujeme, za-
zpíváme si a naučíme se pár básniček. Budeme 
mít prostor i na společné sdílení rodičovských 
radostí i  starostí. Více informací a  rezervace 
www.studanka-tisnov.cz.

FORMANSKÝ DEN VE SKRYJÍCH
13. 7. 2024, od 10.00 hod.
Skryje

Kočí i koně už se nemůžou dočkat, až se opět 
přijedou všem ukázat do Skryjí u Tišnova. Stej-
ně jak v  předchozích ročnících se koně utkají 
ve třech disciplínách: formanská jízda, ovlada-
telnost v kládě a těžký tah. Tak dorazte s dobrou 
náladou podpořit své favority a ochutnat dob-
roty, které pro Vás připraví členové SDH Skry-
je. Srdečně zveme všechny chovatele, majitele 
a milovníky koní.

DEN OBCE KUŘIMSKÉ JESTŘABÍ
13. 7. 2024, 15.00–0.00 hod.
areál hřiště Kuřimské Jestřabí 

Obec Kuřimské Jestřabí srdečně zve domácí 
i přespolní na Den obce. Zahrají dechová hud-
ba Záhorienka, mladá rocková kapela Divočáci 
(Tišnov) a  na  taneční zábavu taneční zábava 
Ryan music (Znojmo). Přijďte všichni!

AKVARELOVÝ PLENÉR
V OKOLÍ TIŠNOVA
18. 7. 2024, 15.00–19.00 hod.
15. 8. 2024, 15.00–19.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Na  léto jsme pro vás připravili dva akvarelové 
plenéry. V prvním termínu se vydáme malovat 
do kláštera Porta coeli v Předklášteří. V srpnu 
bychom zamířili do  Lomnice. Pokud by nám 
nepřálo počasí, lekce se budou konat v Gale-
rii Josefa Jambora (Brněnská 475) v  Tišnově 
a  budou mít podobu klasické lekce zaměřené 
na krajinu a architekturu. Naučíte se, jak prostor 
kolem nás přenést na papír, aby vypadal přiro-
zeně. Od jednoduchých skic tužkou se společně 
posuneme k výslednému akvarelovému obrazu 
s  lehkostí, která je této technice vlastní. Cena 
akvarelového plenéru je 600 Kč. Výtvarný ma-
teriál je zajištěn v ceně. Na akci je nutná regis-
trace předem na lucie.zikanova@kulturatisnov.
cz. Podrobné informace obdržíte po přihlášení 
na akci.

ŽELEZO V ŽELEZNÉM 
aneb setkání kovářů u piva 
3. 8. 2024, od 14.00 hod.
hřiště na Horce
4. 8. 2024, od 17.00 hod.
Kulturní dům Železné 

Zveme do Železného na tradiční festival řeme-
sel na hřišti Horka v sobotu 3. 8. Už jste viděli 
kováře při práci? Nebo třeba řezbáře či skláře? 
A co takhle si to i sami zkusit? Ukázky práce 
kovářů s možností vyzkoušet si práci u žhavé 
výhně. Ukázka řezbářství, drátenictví, korálkář-
ství, tkalcovství a jiných řemesel. Výroba skle-
něných figurek a doplňků Galerie Skleněnka. 
Od 17.00 vystoupí skupina Zadáci.   
V neděli 4. 8. zve Klub přátel výtvarného umění 
v Tišnově a obec Železné na vernisáž 24. Vý-
tvarného léta do Kulturního domu. Výstava prací 
řemeslníků. Hudební program zajistí Old Boys 
Poutníci a Martin Hájek na cimbál. 
 

PROČTENÉ LÉTO 2024
1. 7. – 31. 8. 2024
po, st 8–11 a 12–18 hod.
Oddělení pro děti a mládež
vstup zdarma

Přijďte si do tišnovské knihovny pro pestré tipy 
na knihy (nejen) pro děti a čtěte spolu s námi 
celé prázdniny! Každý týden se ponoříme 
do  příběhů na  konkrétní témata: o  hvězdách, 
mořích, přátelství, cestách… Pročtené léto je 
tu pro všechny děti i dospělé, kteří chtějí zažít 
něco výjimečného s knihou na dosah.

KNIŽNÍ PÁTRAČKA 2024
1. 7. – 31. 8. 2024
Tišnov a jeho okolí
bez registrace

Hledejte knihy v  terénu! Jednou týdně na růz-
ných místech v Tišnově a  jeho okolí ukryjeme 
knížku pro děti. Přibližně v tu samou chvíli zve-
řejníme na Facebooku a  Instagramu knihovny, 
kde máte knihu hledat. Kdo ji najde jako první, 
tomu bude patřit! Z úspěšných hledačů na kon-
ci Knižní pátračky vylosujeme dva dětské čtená-
ře, kteří od nás obdrží knižní dárek.

CO JE TO PROTI POMNĚNKÁM
17. 7. 2024 v 9.30 hod.
Oddělení pro děti a mládež
– zahrada 
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Jednotné vstupné 50 Kč (děti do 2 let zdarma)
Malý pramínek vytryskl ze země pod Pustou 
Kamenicí a chtěl poznat svět. Na své cestě po-
tkal pstruha, moře i vítr a zjistil, že nejlépe je mu 
doma s přáteli… Divadlo DIVSE zahraje a zazpí-
vá malovanou pohádku na motivy příběhů Dai-
sy Mrázkové – o přátelství a významu domova. 
Na divadelní představení navážeme tvůrčí dílnou 
v zahradě knihovny. Pro děti od 0 do 99 let.

KNIŽNÍ KLUBÍK
PRO RODIČE S DĚTMI
14. 8. 2024 v 9.30 hod.
Oddělení pro děti a mládež
– zahrada
vstup zdarma

Společné letní setkání v zahradě knihovny. Za-
hraje a  zazpívá muzikant, vypravěč a  výrobce 
hudebních nástrojů Ivo Vrba. Děti si vyzkoušejí 
banjo, píšťaly, bubínky, didgeridoo, chrastítka 
i  rohy. Přijďte si poslechnout veselé vyprávění 
o hudebních nástrojích! Pro děti od 0 do 99 let.

LETNÍ OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY
1. 7. – 31. 8. 2024
Oddělení pro dospělé
Oddělení pro děti a mládež
Multimediální dílna
Pondělí	 8.00–11.00 a 12.00–18.00 hod.
Středa	 8.00–11.00 a 12.00–18.00 hod.

8.–12. 7. 2024
Z technických důvodů bude knihovna zavřená.

SRPEN
HAROLD A KOUZELNÁ PASTELKA

Dobrodruh Harold (Zachary Levi) dokáže ve své 
kouzelné knize stvořit naprosto cokoliv prostě 
jen tím, že to nakreslí. Když vyroste a rozhodne 
se překreslit se ze stránek knížky do reálného 
světa, zjišťuje, že toho o  životě ve  skutečnosti 
mnoho neví – a že jeho věrná fialová pastelka 
může způsobit mnohem více podivuhodných 
problémů, než si kdy uvědomoval.

BORDERLANDS

„Tuhle planetu nesnáším.“ Sci-fi akční komedie 
vypráví o lovkyni lidí Lilith, která se vrací na svou 
domovskou planetu Pandora a  hledá poklad 
ukrytý v soukromém trezoru na „tom nejpodiv-
nějším, nejnebezpečnějším místě na světě“.

VETŘELEC: ROMULUS

Děj filmu Vetřelec: Romulus se odehrává mezi 
prvním a druhým dílem série o vetřelcích. Vy-
práví o  skupině dobrodruhů, která se vypraví 
za  poklady do  vesmíru. Najde však nejsmrto-
nosnějšího tvora ze všech – xenomorpha.

VLNY

Prostředí Československého rozhlasu v  době 
Pražského jara. Sledujeme osudy dvou bratrů 
během invaze vojsk Varšavské smlouvy v roce 
1968 do  tehdejšího Československa. Film, 
od kterého se nebudete moct odtrhnout...

TICHÉ ZNAMENÍ
Film vypráví o  mladé servírce Fridě (Naomie 
Ackie), která se ocitne na  soukromém ostro-
vě miliardáře Slatera Kinga (Channing Tatum). 
Na luxusní dovolené se ale začnou dít podivné 
věci a dívka bude mít co dělat, aby se z vysně-
ného ráje dostala živá.

KAM V TIŠNOVĚčervenec 2024

Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

tenis So–Ne 29.–30. 6. celodenně O pohár hejtmana JMK, turnaj v babytenisu dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Út–Čt 9.–11. 7. celodenně Turnaj dorostu třídy C dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So 10. 8. celodenně Turnaj v minitenisu dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Pá–Út 23.–27. 8. celodenně A3, turnaj mladších žákyň třídy A dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis Út–Čt 27.–29. 8. celodenně Turnaj dorostu třídy C dvorce Ostrovec SKT Tišnov

tenis So-Po 31. 8. – 2. 9. celodenně Wilson Cup třídy C, turnaj dospělých dvorce Ostrovec SKT Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
Termíny srpnových zápasů fotbalistů v době uzávěrky dosud nebyly známy.



KINO SVRATKA

3.
st

18.00 JÁ, PADOUCH 4
USA | 94' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

7.
ne

17.00 JÁ, PADOUCH 4
USA | 94' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 TICHÉ MÍSTO: PRVNÍ DEN PREMIÉRA
USA | 99' | horor | 15+ | 150 Kč | tit.

11.
čt

19.00 VEZMI MĚ NA MĚSÍC PREMIÉRA
USA | 132' | komedie | 150/130 Kč | tit. 

12.
pá

19.00 HRABĚ MONTE CHRISTO PREMIÉRA
FR | 179' | dobrodružný/historický | 12+ | 150 Kč | tit.

13.
so

17.00 V HLAVĚ 2 PŘEDPREMIÉRA
USA | 96' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

14.
ne

17.00 V HLAVĚ 2
USA | 96' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
ČR | 90' | drama/komedie | 15+ | 150 Kč 

18.
čt

19.30 ZATRACENÁ KRVAVÁ LÁSKA FK
VB/USA | 104' | thriller | 12+ | 120 Kč | tit. 

21.
ne

17.00 V HLAVĚ 2
USA | 96' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 ZAHRADNÍKŮV ROK
ČR | 104' | komedie/drama | 12+ | 150 Kč 

23.
út

18.00 LÁSKA NA ZAKÁZKU KINO ZA POLOVIC
ČR | 82' | komedie | 12+ | 70 Kč 

27.
so

17.00 JÁ, PADOUCH 4
USA | 94' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 DEADPOOL & WOLVERINE
USA | 127' | akční/komedie | 15+ | 150 Kč | tit. 

28.
ne

17.00 V HLAVĚ 2 3D
USA | 96' | animovaný | 180/150 Kč | dab. 

19.30 DEADPOOL & WOLVERINE 3D
USA | 127' | akční/komedie | 15+ | 180/150 Kč | dab. 

LETNÍ KINO

4.
čt

21.30 PAN UČITEL VRACÍ ÚDER PREMIÉRA
FR | 90' | komedie | 120/100 Kč | dab. 

5.
pá

21.30 ARISTOKRATKA VE VARU
ČR | 99' | komedie | 100 Kč 

6.
so

21.30 GUMP – JSME DVOJKA
ČR | 87' | rodinný/dobrodružný | 100 Kč 

9.
út

21.30 ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY PŘEDPREMIÉRA
ČR | 90' | drama/komedie | 15+ | 150 Kč 

17.
st

21.30 VEZMI MĚ NA MĚSÍC
USA | 132' | komedie | 150/130 Kč | tit. 

19.
pá

21.30 ZAHRADNÍKŮV ROK PREMIÉRA
ČR | 104' | komedie/drama | 12+ | 150 Kč 

20.
so

21.30 ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
ČR | 90' | drama/komedie | 15+ | 150 Kč 

24.
st

21.30 DEADPOOL & WOLVERINE PREMIÉRA
USA | 127' | akční/komedie | 15+ | 150 Kč | dab. 

26.
pá

21.30 MAXXXINE PREMIÉRA
USA | 103' | thriller/horor | 15+ | 150 Kč | tit. 

31.
st

21.30 BACK TO BLACK
USA/VB | 123' | životopisný/hudební | 12+ |
140 Kč | tit.

červenec
2024

PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu před začátkem představení
•  v TIC na nám. Míru 120
 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
 sobota, neděle: 9.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021
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INZERCE

PŮJČOVNA
VYBAVENÍ
PRO VAŠI AKCI

• grily

• ohřívače

• skákací hrady

• nůžkové stany

• chlazení na pivo

• pracovní plošina

+420 737 904 996
pujcovna@profiba.cz



4. 8. 2024
19.30 hod. 
předprodej vstupenek TIC Tišnov a online na www.mekstisnov.cz

TIŠNOV
letní kino


